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Referat

År 2021 gav rådet för bedömning av lagstiftningen sammanlagt 45 utlåtanden om regeringens 
propositioner och en U-skrivelse. Rådet för bedömning av lagstiftningen gav rekordmånga 
utlåtanden under året och fick således en mera heltäckande bild av lagberedningens 
kvalitet. Rådet gav utöver de samhälleligt mest betydande och mer omfattande 
regeringspropositionerna också utlåtanden om mindre regeringspropositioner.

Enligt rådets observationer var bristerna i regeringens propositioner 2021 mycket 
likartade som under de föregående åren. I utlåtandena fästes mest uppmärksamhet vid att 
propositionerna är begripliga och tydliga, att den kvantitativa bedömningen, kostnads- och 
nyttobeskrivningen är tillräcklig samt för det tredje att det finns behov av ändringar i lagen 
och i beskrivningen av nuläget. Rådet nämnde också vad som kan förbättras bland annat 
i fråga om att beskriva alternativa genomförandesätt, ställa upp mål samt bedöma risker och 
osäkerhetsfaktorer.

De propositioner som rådet bedömde 2021 var av något sämre kvalitet än tidigare år. Det syns 
också i genomsnittet av de standardutlåtanden som rådet har avgett.

I denna årsöversikt finns en sammanställning av rådets observationer av de utmaningar 
som konsekvensbedömningarna medför på längre sikt. Rådet oroar sig för kvaliteten på 
lagberedningen och fäster särskild uppmärksamhet vid hur lagberedningen leds och planeras. 
I årsöversikten granskas också hur rådets verksamhet och lagberedningen kan utvecklas.

Nyckelord ekonomiska konsekvenser, lagstiftning, bedömning, regeringspropositioner
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Tiivistelmä

Vuonna 2021 lainsäädännön arviointineuvosto antoi yhteensä 45 lausuntoa hallituksen 
esityksistä ja yhdestä U-kirjelmästä. Arviointineuvosto antoi vuoden aikana ennätysmäärän 
lausuntoja ja sai siten kattavamman kuvan lainvalmistelun laadusta. Arviointineuvosto antoi 
yhteiskunnallisesti merkittävimpien ja laajimpien hallitusten esitysten lisäksi lausuntoja myös 
suppeammista hallituksen esityksistä.

Arviointineuvoston havaintojen mukaan puutteet hallituksen esityksissä vuonna 2021 
olivat hyvin samanlaisia kuin edellisvuosina. Lausunnoissa kiinnitettiin eniten huomiota 
esitysten ymmärrettävyyteen ja selkeyteen, määrällisen arvioinnin, kustannusten ja hyötyjen 
kuvaamisen riittävyyteen sekä kolmantena lain muutostarpeen ja nykytilan kuvaamisen 
puutteisiin. Lisäksi arviointineuvosto havaitsi parannettavaa muun muassa vaihtoehtoisten 
toteutustapojen kuvaamisessa, tavoitteiden asettelussa sekä riskien ja epävarmuuksien 
arvioinnissa.

Vuonna 2021 arviointineuvoston arvioimat hallituksen esitykset olivat laadultaan hieman 
heikkotasoisempia kuin aiempina vuosina. Tämä näkyi myös arviointineuvoston antamien 
lausuntojen standardilausumien keskiarvossa. 

Tähän vuosikatsaukseen on koottu arviointineuvoston havaintoja vaikutusten arviointien 
haasteista pidemmältä aikaväliltä. Arviointineuvosto on huolissaan säädösvalmistelun 
laadusta ja kiinnittää erityistä huomiota lainvalmistelun johtamiseen ja suunnitteluun. 
Vuosikatsauksessa tarkastellaan myös sitä, miten arviointineuvoston toimintaa ja 
säädösvalmistelua voitaisiin kehittää.  

Asiasanat taloudelliset vaikutukset, lainsäädäntö, arviointi, hallituksen esitykset
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Abstract

In 2021, the Finnish Council of Regulatory Impact Analysis issued a total of 45 statements on 
government proposals and one Union communication. During the year, the Council issued 
a record number of statements and thus gained a more comprehensive picture of the quality 
of law drafting. In addition to the most significant and extensive government proposals, the 
Council also issued statements on more concise government proposals.

The Council found that the shortcomings in the government proposals were very similar in 
2021 as in previous years. The Council paid most attention to the comprehensibility and clarity 
of the proposals, to the sufficiency of quantitative assessment and description of costs and 
benefits, and to the shortcomings in describing the need to amend an act and the current 
situation. In addition, the Council found room for improvement in areas such as describing 
alternative solutions, setting objectives and assessing risks and uncertainties.

In 2021, the government proposals assessed by the Council were of slightly weaker quality 
than in previous years. This was also reflected in the average of the standard appraisals 
included in the Council's statements. 

This annual review contains the Council’s observations on the challenges related to impact 
assessments over a longer period of time. The Council is concerned about the quality of law 
drafting and pays particular attention to the management and planning of law drafting. The 
annual review also examines how law drafting and the Council’s activities could be developed. 

Keywords Economic impact, legislation, assessment, government proposals
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F Ö R O R D

Samhällsutvecklingen styrs genom lagstiftning, och syftet med enskilda lagprojekt är att 
åstadkomma förändringar i samhället och i de olika verksamheterna i samhället. Besluten om 
förändringarnas riktning fattas av politiska aktörer; regeringen och riksdagen. De politiska 
aktörerna är alltid tvungna att fatta sina beslut utifrån ofullständig information. De borde 
dock ha en så god uppfattning som möjligt om vilka konsekvenser de planerade författ-
ningarna kommer att ha och om den nya eller ändrade lagstiftningen kommer att leda till de 
förändringar som man politiskt eftersträvar och om det kan förväntas oönskade bieffekter.

Det är således otvivelaktigt så att om man vill förbättra lagstiftningens träffsäkerhet och 
effektivitet bör kvaliteten på lagberedningen, i synnerhet på konsekvensbedömningarna, för-
bättras. Även OECD har i åratal uppmanat medlemsländerna att satsa på konsekvensbedöm-
ningarnas kvalitet och omfattning samt på övervakning av bedömningsarbetet och dess kva-
litet. För kvalitetskontrollen har OECD rekommenderat att det inrättas självständiga och obe-
roende kontrollorgan. Genom inrättandet av rådet för bedömning av lagstiftningen för sex år 
sedan inleddes även i Finland en ny verksamhet med syfte att förbättra kvaliteten på lagbe-
redningen och säkerställa kunskapsbasen för det politiska beslutsfattandet. Det yttersta syf-
tet med rådets arbete är att bidra till att riksdagens rätt till information förverkligas.

I denna årsöversikt ger rådet baserat på sex års erfarenhet sin syn på vilka problem minis-
terierna har med konsekvensbedömningarna och med kvaliteten på annan lagberedning 
som har samband med konsekvensbedömningarna. Rådet ger också rekommendationer om 
hur problemen ska åtgärdas. Vi vill också lyfta fram positiva saker, vilket vi också gör i våra 
utlåtanden.

De iakttagelser, kritik och rekommendationer som rådet ger i utlåtandena riktar sig inte till 
enskilda lagberedare utan till hela ministeriet. Rådet är medvetet om att ledningen av bered-
ningsarbetet under årens lopp uppmärksammats, men rådet har fortfarande observerat pro-
blem i resurstilldelning, stöd till lagberedare, tidsplanering och ledning av processen. Bris-
terna i ledningen av detta arbete har direkta och indirekta effekter av många slag, och situa-
tionen kan med tiden leda till allt svårare kompetens- och resursbrister i lagberedningsma-
skineriet. Bristerna kan också leda till negativa effekter utanför statsrådet. Det är den politiska 
ledningen och tjänstemannaledningen vid ministerierna som är ansvariga för ledningen av 
lagberedningen. Statsrådet bör nu fästa särskild uppmärksamhet vid ledningen av lagbered-
ningen och vidta nya åtgärder.

Helsingfors den 28 mars 2022

Leila Kostiainen
Ordförande



9

STATSRÅDETS KANSLIS PUBLIKATIONER 2022:14

1 Verksamheten 2021

1.1 En rytmförändring ändrade rådets arbetssätt och 
ökade antalet utlåtanden

Rådet för bedömning av lagstiftningen ändrade sitt arbetssätt i början av 2021 för att 
kunna ge fler utlåtanden än under tidigare år. En orsak till ändringen av arbetssättet var 
att rådet år 2020 inte hade fått tillräckligt med propositionsutkast för bedömning. Antalet 
utlåtanden blev lägre än planerat det året. Det var antagligen coronapandemin som sköt 
fram beredningen av annan lagstiftning än sådan som gällde hanteringen av coronan. 
I början av 2021 ville rådet säkerställa att det hade tillräckligt med arbete och att arbetena 
var jämnt fördelade över hela året. Därför valde det på en gång ut nästan 50 nya reger-
ingspropositioner för bedömning. Efter denna så kallade rytmförändring fick rådet fler 
propositioner för bedömning, och rådets utlåtanden blev jämnt fördelade över hela året. 
År 2021 gav rådet ett rekordstort antal utlåtanden. 

Figur 1. Totalt antal utlåtanden mellan 2016 och 2021. En kort tid före och efter regeringsskiftet 2019 fick 
rådet inte några utkast till regeringspropositioner för bedömning.

Observera: I antalet utlåtanden 2016 ingår ett utlåtande som inte offentliggjordes, eftersom det ministerium som 
var ansvarigt för beredningen lade fram propositionen för riksdagen innan utlåtandet hunnit offentliggöras. I 
antalet utlåtanden 2017 ingår två sådana utlåtanden.
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Det större antalet utlåtanden krävde förändringar även i rådets interna arbete. Tidigare 
presenterades varje proposition som valts ur för bedömning på rådets möte. Efter rytm-
förändringen behandlades nästan alla propositioner utan förhandspresentation genom 
ett skriftligt förfarande. Detta nya förfarande gjorde det möjligt att behandla fler propo-
sitionsutkast under året. Rådets medlemmar satte sig således på egen hand in i propo-
sitionsutkasten och i utkasten till utlåtanden som utarbetats av rådets sekretariat. Rådet 
kommenterade utkasten till utlåtanden och godkände dem senare genom ett skriftligt 
förfarande. Men de samhälleligt mest betydelsefulla projekten presenterades nog vid 
rådets möten. 

Rådet för bedömning av lagstiftningen har tidigare främst bedömt ekonomiskt och sam-
hälleligt betydelsefulla regeringspropositioner. Denna prioritering har berott på begrän-
sade resurser. Rådet ger årligen utlåtanden om cirka tio procent av regeringens proposi-
tioner, varför det är viktigt att de valda propositionerna täcker de viktigaste lagstiftnings-
projekten. År 2021 bedömde rådet fler mindre och medelstora propositioner än tidigare, 
eftersom antalet nya utvalda propositioner var så stort. 

Hösten 2021 valde rådet igen ut mer än 20 nya regeringspropositioner för bedömning, 
propositioner som skulle läggas fram för riksdagen under vårsessionen 2022. Erfaren-
heterna av rytmförändringen var goda och rådet beslutade att fortsätta använda denna 
modell. Flödet av utlåtanden var jämnt under hela året, men å andra sidan ökade antalet 
utlåtanden rådets arbetsmängd avsevärt. 

Enligt rådet ledde rytmförändringen inte enbart till ett större antal utlåtanden utan gav 
också rådet en mer mångsidig bild av nivån på lagberedningen. Tack vare den större kun-
skapsbasen blir rådet bättre på att bedöma kvaliteten på lagberedningen, vilket är en av 
rådets grundläggande uppgifter. 

1.2 Den höga takten inom lagberedningen 
återspeglas också på rådet

Rådets rytmförändring orsakade i början ett pressat tidsschema för ministerierna, när ett 
stort antal propositioner valdes ut för bedömning på en gång. Rådet fick därför många 
önskemål om att behandla propositionerna på mindre än fyra veckor. Men önskemå-
len om detta upphörde inte efter övergångsperioden utan har fortsatt att komma. Rådet 
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registrerar fortlöpande behandlingstiderna för sina utlåtanden. År 2021 var behandlingsti-
derna i genomsnitt 18 dagar och mediantiden 16 dagar.1 

Enligt rådets erfarenheter är lagberedningens tidsscheman mycket snäva, vilket sannolikt 
är orsaken till att rådet ombeds behandla regeringens propositioner så snabbt som möj-
ligt. Rådet är mycket bekymrat över att lagberedarna är tvungna att bereda projekt med 
ett alltför snävt tidsschema. Enligt rådets statistik lämnas propositionerna även till riksda-
gen en ganska kort tid efter att rådet gett sitt utlåtande. Brådskan fortsätter således efter 
att rådet gett sitt utlåtande. 

På grund av rytmförändringen behandlades 2021 också mer budgetlagar än vanligt. Tids-
schemat för budgetlagar är snävt för att riksdagen ska hinna få dem inom tidsfristen. År 
2021 behandlade rådet 17 budgetlagar, vilket motsvarade drygt en tredjedel av alla utlå-
tanden som det gav under året. En del av budgetlagarna fick rådet dock för behandling 
i god tid, så med dem uppstod ingen brådska. Rådet har haft som mål att beroende på 
situationen behandla budgetlagarna så snabbt som möjligt. 

Rådet anser att önskemålen om att påskynda utlåtandeprocessen är besvärliga, eftersom 
rådet behöver tillräckligt med tid för att ingående sätta sig in i propositionerna. Rådet öns-
kar att det ska få utföra sitt arbete inom den tid som avsatts för det. En noggrann genom-
gång av propositionerna och utarbetandet av utlåtandena tar sin tid. 

1.3 Pandemins inverkan på rådets arbete
Under 2020 satte coronapandemin sin prägel även på rådets arbete: rådets sekretariat 
hjälpte statsrådets kansli i uppgifter relaterade till pandemin. År 2021 blev situationen 
normal igen, men våren 2021 deltog rådets sekretariat i beredningen av nedstängningsåt-
gärderna i samband med pandemin. Uppgifterna var dock ganska begränsade och störde 
inte rådets övriga arbete i någon nämnvärd grad. 

Under det gångna året undersökte Sitra rådets roll under coronapandemin och publi-
cerade en promemoria om saken.2 I promemorian konstaterades att rådet för bedöm-
ning av lagstiftningen har ansetts vara självständigt och oberoende, men det att 
sekretariatets andra tillfälliga uppgifter hade gett upphov till jäv i fråga om en 

1  Siffrorna inkluderar allmänna semesterdagar. Medel- och medianvärdena av behandlingsdagarna förhöjdes 
inte enbart av de allmänna semesterdagarna utan också av att granskningen omfattar även propositioner som 
getts strax före och under sommarsemestern och vars behandlingstider var klart längre än genomsnittet. Dess-
utom underrättas ministerierna om utkast till utlåtanden ett dygn före offentliggörandet, så i praktiken är behand-
lingstiden en dag kortare.

2  Lainsäädännön arviointineuvoston rooli korona-aikana, Härkönen Hanna-Riitta, Sitra 2021.

https://www.sitra.fi/julkaisut/lainsaadannon-arviointineuvoston-rooli-korona-aikana/
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proposition som rådet annars skulle ha valt ut för behandling orsakade oro för rådets 
självständighet och oberoende. 

Rådet har inte närmare analyserat hur pandemin har inverkat på beredningen av författ-
ningar, i synnerhet på utarbetandet av konsekvensbedömningar. Det kan dock antas att 
pandemin på något sätt har inverkat på resurserna och tidsschemana för beredningen av 
ministeriernas lagberedningsprojekt. Man kan till exempel ha prioriterat mer brådskande 
regeringspropositioner och överfört resurser till beredningen av pandemirelaterad regle-
ring. Rådet känner inte till vilka bakgrundsfaktorer som påverkat beredningen i de lagbe-
redningsprojekt där de av rådet bedömda propositionsutkasten utarbetats. 

1.4 Utlåtanden 2021
År 2021 gav rådet för bedömning av lagstiftningen sammanlagt 45 utlåtanden om reger-
ingspropositioner och ett utlåtande om en U-skrivelse. Rådets utlåtanden gällde knappt 
20 procent av de propositioner som regeringen lämnade till riksdagen 2021. Det totala 
antalet sidor i de propositioner som bedömdes var knappt 5 000. Dessutom gav rådet riks-
dagens utskott sju utlåtanden om propositioner som regeringen lämnat till riksdagen och 
vars utkast rådet redan hade gett utlåtande om. År 2021 gav rådet således totalt 53 utlå-
tanden. I bilaga 2 finns närmare uppgifter om utlåtandena.

1.5 Iakttagelser om regeringens propositioner och 
konsekvensbedömningar 

Mellan 2016 och 2021 gav rådet för bedömning av lagstiftningen flest utlåtanden om pro-
positioner från arbets- och näringsministeriet, social- och hälsovårdsministeriet, justitiemi-
nisteriet och finansministeriet. Detta beror på att dessa ministerier bereder många reger-
ingspropositioner. Minst antal utlåtanden har getts om propositioner från utrikesministe-
riet, statsrådets kansli och försvarsministeriet, eftersom dessa inte bereder så mycket lagar. 
År 2021 gav rådet för första gången ett utlåtande om ett propositionsutkast från utrikes-
ministeriet. Figur 2 visar antalet utlåtanden efter ministerium 2016–2021.
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Figur 2. Antal propositioner bedömda av rådet för bedömning av lagstiftningen efter ministerium 
2016–2021

År 2018 började rådet för bedömning av lagstiftningen använda standarduttalanden, som 
beskriver rådets uppfattning om kvaliteten på propositionsutkastet. I standarduttalan-
dena hänvisas till anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag (justitieministe-
riet 2007). Till varje utlåtande fogas ett av följande uttalanden: 

1. Rådet anser att utkastet till regeringens proposition uppfyller kraven i anvis-
ningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet föreslår endast 
några få tillägg till utkastet till regeringens proposition. 

2. Rådet anser att utkastet till regeringens proposition i huvudsak motsvarar 
anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommende-
rar att regeringens utkast till proposition kompletteras i överensstämmelse 
med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen. 

3. Rådet anser att utkastet till regeringens proposition delvis följer anvisnin-
garna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att 
utkastet till proposition korrigeras i överensstämmelse med rådets utlåtande 
innan propositionen lämnas till riksdagen. 
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4. Rådet anser att utkastet till regeringens proposition är bristfälligt med tanke 
på kraven i anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Utkas-
tet till proposition bör korrigeras i överensstämmelse med rådets utlåtande 
innan regeringens proposition lämnas till riksdagen. 

5. Rådet anser att det finns betydande brister i utkastet till regeringens proposi-
tion. Utifrån utkastet till proposition är det troligtvis inte möjligt att bilda sig 
en tillräcklig och motiverad uppfattning om förslaget och inte heller om dess 
ekonomiska och samhälleliga konsekvenser. Om bristerna inte korrigeras är 
det skäl att allvarligt överväga huruvida propositionen kan lämnas till riksda-
gen för behandling.3

Figur 3 visar fördelningen av rådets uttalanden 2018–2021. Uttalande 1 är bäst och utta-
lande 5 sämst. Kategorin ”övriga” innehåller utlåtanden som saknar standarduttalanden. 
Att vissa av utlåtandena saknar standarduttalande beror på att standarduttalanden bör-
jade användas i mitten av 2018. Dessutom har inga standarduttalanden getts i utlåtan-
den om U-skrivelser. Av uttalandenas fördelning framgår att största delen av de regerings-
propositioner som rådet bedömt har fått det mittersta uttalandet. Näst mest gavs utta-
lande 2, som är det näst bästa uttalandet. Tredje mest gav rådet det näst sämsta utta-
landet. Utöver dessa har en del av de bedömda propositionerna fått det sämsta eller det 
bästa uttalandet. Av figur 3 framgår också att det finns en aning fler uttalanden i skalans 
bättre ända, eftersom rådet har gett lite mer av de bättre uttalandena än av de allra säm-
sta uttalandena. 

3  Den sista meningen kan lämnas bort i de situationer där propositionen i praktiken inte kan återtas.
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Figur 3. Fördelning av rådets uttalanden 2018–2021 

Enligt rådet försämrades nivån på regeringens propositioner en aning 2021. Som framgår 
av figur 4 fick nästan en fjärdedel av de bedömda propositionerna det näst sämsta utta-
landet 2021. Under tidigare år har de två sämsta uttalandenas andel varit cirka en sjunde-
del av det totala antalet uttalanden. År 2021 gav rådet således relativt sett fler sämre utta-
landen än under tidigare år. Men under detta år gavs inte en enda gång det sämsta utta-
landet. Om rådet har beslutat att ge det sämsta uttalandet kontaktar rådets ordförande 
den ansvariga ministern innan utlåtandet offentliggörs och frågar om ministeriet vill dra 
tillbaka sin proposition. År 2021 gavs också det mittersta uttalandet i fler utlåtanden än 
under jämförelseperioden. Däremot minskade de två bästa uttalandenas andel jämfört 
med tidigare år: medan rådet under tidigare år gav det bästa eller näst bästa uttalandet 
för knappt hälften (44 %) av propositionerna var motsvarande andel år 2021 lite mer än en 
femtedel. År 2021 var finansministeriets proposition om en pensionsfond den enda propo-
sition som fick det bästa uttalandet.
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Figur 4. Uttalandenas proportionella andel 2021 och 2018–2020

Till skillnad från tidigare år valde rådet i början av 2021 på en gång ut ett större antal 
utkast till regeringspropositioner för bedömning. Under det gångna året valde rådet dess-
utom ut nya propositioner genom att använda lagstiftningsplanen för sessionsperio-
den4 Denna så kallade rytmförändring kan ha lett till att ministerierna hade mindre tid för 
beredningen av utkasten till propositioner. Vissa av de utvalda regeringspropositionerna 
kan lagberedarna ha utarbetat en lång tid utan vetskap om att rådet kommer att välja ut 
propositionsutkastet för bedömning. Detta kan vara en förklaring till att nivån på propo-
sitionerna var lite sämre än normalt. Det bör dock beaktas att rådet för bedömning av lag-
stiftningen 2021 behandlade bara en knapp femtedel av regeringens alla propositionsut-
kast. Rådet har således ingen kännedom om hur konsekvensbedömningarna har utveck-
lats i de drygt 80 procent av propositionerna som rådet inte har behandlat. 

År 2021 var behovet av förbättringar störst i fråga om propositionsutkastens tekniska 
utformning samt tydlighet och begriplighet. Nästan alla utkast till propositioner hade 
dessa tekniska brister. Detta innebär att propositionerna saknade förtydligande figurer 
och tabeller, att texten saknade sammandrag som skulle ha varit nödvändiga, att källhän-
visningarna inte var korrekta eller att textens disposition inte överensstämde med anvis-
ningarna om konsekvensbedömningar. Dessutom fanns det utrymme för förbättring av 
utkastens begriplighet, så att en person som inte är insatt i frågan kan förstå det centrala 
innehållet. I mer än två tredjedelar av de behandlade propositionsutkasten fanns brister 
i de kvantitativa bedömningarna. Detta innebar i praktiken att det inte var möjligt att få en 
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tillräckligt bra uppfattning om förändringens omfattning, målgruppernas antal eller för-
delningen av kostnaderna och fördelarna. Den tredje vanligaste bristen som rådet fäste 
uppmärksamhet vid gällde beskrivningen av nuläget och motiveringarna till lagändringen 
och vad man önskar ändra. Om beskrivningen av nuläget är mycket bristfällig är det också 
svårt att bedöma förändringen, eftersom jämförelseobjektet är oklart. 

Fjärde mest brister fanns i beskrivningen och bedömningen av alternativ, det vill säga 
när det gäller hur målen skulle kunna uppnås med alternativa handlingsmodeller. Detta 
innefattar också iakttagelserna om tillämpningen av propositioner med EU-bakgrund på 
nationell lagstiftning. I propositioner med EU-bakgrund har rådet till exempel kontrolle-
rat om den nationella regleringen överskrider kraven i direktiven och hur det i så fall moti-
verats. Den femte vanligaste observationen gällde beskrivningen av målen och de vikti-
gaste förslagen. I hälften av propositionerna var syftet med propositionen oklart eller så 
fattades konkretisering i beskrivningen av de viktigaste förslagen. Enligt rådet räcker det 
inte att man vid beskrivning av syftet hänvisar till exempel till en skrivning i regeringspro-
grammet. Dessutom observerade rådet brister i internationella exempel och jämförelser, 
beskrivningar av risker och osäkerhet, utnyttjande av information, uppföljning, beskriv-
ning av konsekvensmekanismer och identifiering av indirekta konsekvenser. När det gäller 
dessa brister var dock spridningen större.

Figur 5. De vanligaste utvecklingsobjekten i utkasten till regeringspropositioner efter undersökta 
aspekter år 2021
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Rådets uppfattning är att de centrala bristerna i utkasten till propositioner har varit ganska 
likadana under hela den tid som rådet varit verksamt. De kvantitativa bedömningarna har 
dock förbättrats något under de senaste åren, även om det fortfarande finns briser i dem. 
Rådet har statistikfört de tekniska bristerna och iakttagelserna om begriplighet mer exakt 
än under tidigare år, men deras stora antal är överraskande. Å andra sidan är det svårt att 
jämföra de tekniska bristerna med bristerna under tidigare år, då statistikföringen är mer 
exakt nu.

År 2021 fäste rådet särskilt uppmärksamhet vid konsekvenser för myndigheter, företag 
och olika människogrupper (figur 6). De vanligaste utvecklingsobjekten är i sig inte för-
vånande, eftersom nästan alla lagförslag har konsekvenser för myndigheter, företag och 
olika grupper av människor. I mer än två tredjedelar av de behandlade propositionsutkas-
ten fanns brister i dessa kategorier. Bristerna i beskrivningen av konsekvenserna för myn-
digheter gällde vanligtvis resursbeskrivningen och organiseringen av verksamheten. När 
det gällde företagen fanns det behov av förbättringar i beskrivningen av kostnaderna och 
fördelarna samt i beskrivningen av konsekvenserna för olika typer av företag. Med kon-
sekvenser för olika grupper av människor avses till exempel konsekvenser för barn, unga, 
äldre, personer med funktionsnedsättning, olika kön och personer i olika socioekonomiska 
ställning. Dessa konsekvenser är vanligtvis kopplade till hälsa, rättsskydd, språk och till-
gång till tjänster – med andra ord faktorer som på olika sätt har samband med en smidig 
vardag. I utkasten till propositioner har man i allmänhet ganska bra beskrivit konsekven-
serna för förvaltning och myndigheter, men beskrivningen av konsekvenserna för tjäns-
teanvändare och kunder kan vara ganska bristfällig. Om det är frågan om exempelvis en 
reform av hälso- och sjukvården, arbetslivet eller socialväsendet har förvaltningsperspekti-
vet identifierats väl, men till exempel bedömningen av konsekvenserna för barnets bästa, 
arbetslösa, äldre eller hälso- och sjukvårdstjänsternas användare har varit bristfällig.
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Figur 6. De vanligaste utvecklingsobjekten efter konsekvenskategori 2021
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pelvis kommunerna inte är likadana, varför det är nödvändigt att i propositionerna gran-
ska konsekvenserna för olika grupper. Brister i beskrivningen av konsekvenserna för sys-
selsättningen och arbetslivet observerade rådet i cirka en tredjedel av de bedömda propo-
sitionsutkasten. Miljökonsekvenser hade behandlats i drygt en femtedel av utkasten. Allt 
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konsekvenser.
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och omplacera texter. Situationen är en annan om rådet rekommenderar helt nya konse-
kvensbedömningar om väsentliga konsekvenskategorier som fattas. Huruvida rekommen-
dationerna i utlåtandena beaktas torde också påverkas av antalet rekommendationer. Om 
rådet gett endast ett fåtal rekommendationer av teknisk natur för ett väl utarbetat utkast, 
kan ministeriet sannolikt mycket snabbt göra ändringar i utkastet. Men om det i rådets 
utlåtande ges rikligt med grundläggande synpunkter på utkastet och om tidsplanen för 
ministeriets lagstiftningsprojekt dessutom är snäv är det förmodligen svårare att beakta 
rekommendationerna. Av dessa skäl bör uppgifterna om andelen beaktade rekommenda-
tioner betraktas som ett riktgivande mått på utlåtandenas effekter.

Rådet kan ha gett flera utvecklingsrekommendationer för en och samma konsekvenska-
tegori, vilket också bör beaktas vid granskning av figur 5 och 6. I ett och samma utlåtande 
kan rådet till exempel ha gett flera utvecklingsrekommendationer för behandlingen av 
konsekvenserna för företag. Det har också varit vanligt att rådet gett flera olika slags iakt-
tagelser om den tekniska utformningen och begripligheten i ett och samma utlåtande. 

Rådet har noterat att ministerierna bäst beaktar sådana rekommendationer som getts på 
första sidan, i utlåtandets sammanfattning. Detta är beklagligt eftersom rådets utlåtande 
är en helhet där sammanfattningen innehåller endast några av utlåtandets viktigaste 
iakttagelser.

Rådet kontrollerar effekten av sina utlåtanden genom att jämföra de propositioner som 
lämnats till riksdagen med de propositionsutkast som lämnats till rådet. Under de senaste 
åren har cirka 50–60 procent av rådets rekommendationer beaktats helt eller delvis 
i regeringens propositioner. År 2020 ökade andelen beaktade rekommendationer. År 2021 
beaktades lite mer än 60 procent av rekommendationerna, vilket dock var en liten minsk-
ning jämfört med året innan. Det är anmärkningsvärt att antalet rekommendationer som 
beaktades i sin helhet minskade. Å andra sidan var 2020 ett lite ovanligt år på grund av det 
låga antalet utlåtanden. Åren 2017 och 2018 vore lämpligare jämförelseår, eftersom rådet 
under dessa år gav ganska många utlåtanden. Jämfört med dessa år har efterlevnadsan-
delen ökat en aning.
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Figur 7. Efterlevnad av rekommendationerna i rådets utlåtanden 2016–2021*

* Uppgifterna i figuren baserar sig på följande antal utlåtanden: 2016 (N = 11); 2017 (N = 21); 2018 (N = 24); 2019 (N 
= 5); 2020 (N = 8); 2021 (N = 36).

1.6 Kommunikation och interaktion på nationell nivå 
Rådet för bedömning av lagstiftningen fortsatte sin interaktion med förvaltningen och 
intressentgrupper på nästan samma sätt som under tidigare år. På programmet under 
året fanns bland annat utbildningar för förvaltningen, möten i nätverket RegWatchEu-
rope samt möten med ministerier och intressentgrupper. Coronapandemin minskade kon-
takterna något, men inte i väsentlig grad. I bilaga 1 ges en mer detaljerad beskrivning av 
rådets samverkan 2021. 

Rådet har ansett det vara viktigt med dialog med förvaltningen, politiska beslutsfattare 
och andra intressentgrupper. Då kan ”smärtpunkter” i lagberedningen och konsekvens-
bedömningarna behandlas. Dessutom kan rådet få feedback på sitt arbete. Rådets ordfö-
rande har också gett flera intervjuer i medier. Det har också ansetts viktigt med presenta-
tioner av rådets verksamhet och med utbildningar vid olika evenemang där lagberedning 
behandlats och vid ministerierna. 

Rådet informerar om sin verksamhet inte bara på möten och genom presentationer utan 
också elektroniskt. På sin webbplats lägger rådet regelbundet ut sina utlåtanden samt 
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nyheter baserade på dem, både på finska och svenska. Dessutom publiceras nyheter på 
statsrådets Twitterkonto. På webbplatsen finns också en beskrivning av rådets verksamhet 
på teckenspråk.

1.7 Internationell verksamhet 
År 2021 påverkade coronapandemin arbetet i RegWatchEurope, det europeiska nätver-
ket för bedömningsråd, så att alla möten och workshopar hölls på nätet. I övrigt fortsatte 
verksamheten som vanligt. Direktionen och sekretariatet sammanträdde två gånger och 
det ordnades fyra workshopar. Ordförandena i RegWatchEuropes medlemsländer träffade 
kommissionens vice ordförande Maros Šefčovič i september 2021. I diskussionerna fram-
fördes bland annat att Europeiska unionens råd och Europaparlamentet bör beakta princi-
perna för bättre reglering systematiskt. På mötet diskuterades också hur EU-lagstiftningen 
skulle kunna genomföras effektivare i medlemsstaterna.

På RegWatchEuropes workshopar diskuterades många aktuella ämnen, och många sam-
stämmiga iakttagelser gjordes om lagberedning och bedömningsrådens roll. Det ver-
kade till exempel vara ett vanligt problem i alla länder att propositioner som rör EU-ba-
serad reglering saknar ordentliga motiveringar till att minimiregleringen överskrids. På 
workshoparna diskuterades också hur de så kallade megatrenderna, såsom klimatföränd-
ringen, cybersäkerheten, digitaliseringen och urbaniseringen, ska kunna beaktas tillräck-
ligt i konsekvensbedömningarna. Jämfört med många andra europeiska råd som bedömer 
lagstiftning har Finlands råd en bättre ställning, eftersom dess breda bedömningsfokus 
tvingar det att bedöma frågor ur ett brett perspektiv. I diskussionen om efterhandsutvär-
deringen av lagstiftningens kostnadskonsekvenser konstaterades att kostnadsuppföljning 
är ett ganska snävt perspektiv för detta ändamål. Det behövs fortfarande en mer omfat-
tande efterhandsutvärdering. I slutet av året diskuterades hur rådens trovärdighet, legiti-
mitet och relevans skulle kunna förbättras. Några aspekter som stöder detta lyftes fram: 
rådens självständighet och oberoende, rådens möjlighet att bedöma propositionerna så 
tidigt som möjligt, inofficiell rådgivning och vägledning utöver utlåtanden, tillräckliga 
resurser, stöd från de politiska beslutsfattarna och hög nivå på rådens kompetens. Själv-
utvärdering av effekten av rådens arbete ansågs vara svårt, varför en extern utvärdering 
ansågs vara viktig. 

Jämfört med tidigare år deltog RegWatchEurope år 2021 inte lika mycket i OECD:s verk-
samhet, men det har fortfarande nära kontakter med experter som undersöker OECD:s 
regleringspolitik. På en av RegWatchEuropes workshopar behandlades de iakttagelser 
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som publicerats i OECD:s Regulatory Policy Outlook5 om verksamheten vid institutioner av 
bedömningsrådens slag samt behovet av att stärka rådens relevans, legitimitet och trovär-
dighet. Enligt OECD har råden en avgörande roll när det gäller att främja ett kunskapsba-
serat beslutsfattande, ett brett perspektiv vid lagberedning och kvaliteten på regleringen 
mer generellt. OECD ansåg att man vid konsekvensbedömning utöver ekonomiska aspek-
ter bör beakta samhälleliga perspektiv (t.ex. fattigdom, jämlikhet och innovationer).

5  OECD (2021), OECD Regulatory Policy Outlook 2021, OECD Publishing, Paris, https://doi.
org/10.1787/38b0fdb1-en.

https://doi.org/10.1787/38b0fdb1-en
https://doi.org/10.1787/38b0fdb1-en
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2 Rådets iakttagelser under 
mandatperioden 2019–2022 

Rådets mandatperiod löper ut i april 2022. Denna årsöversikt är den sista som utarbe-
tas av det råd för bedömning av lagstiftningen som tillsattes för 2019–2022. Detta kapi-
tel innehåller allmänna iakttagelser om kvaliteten på lagberedningen och om rådets verk-
samhet under hela dess mandatperiod 2019–2022. 

Rådets primära mål är att förbättra kvaliteten på lagberedningen. Rådets viktigaste upp-
gift är att bedöma kvaliteten på konsekvensbedömningarna i regeringens propositioner. 
Dessa konsekvensbedömningar är kopplade till de övriga delarna i regeringens proposi-
tioner, till exempel till syftenas tydlighet, propositionens allmänna begriplighet och pre-
sentationen av alternativ. En central iakttagelse under hela mandatperioden är att rådet 
upprepade gånger har varit tvungen att uppmärksamma även sådana punkter i propo-
sitionerna som inte varit direkt kopplade till konsekvensbedömningen, men som varit 
väsentliga med tanke på konsekvensbedömningens begriplighet. 

2.1 Ledning och planering av lagberedning
Rådet för bedömning av lagstiftningen anser det vara viktigt att lagstiftningsprojekt pla-
neras väl från första början. Lagberedning är en lång process där tidiga val påverkar pro-
jektets riktning. Därför är det viktigt att i ett tidigt skede genuint och på allvar granska pro-
positionens syften, alternativa handlingsvägar samt fördelar och kostnader. Då grundar sig 
beredningen på noggrant övervägande och de bästa handlingsmodellerna för att främja 
syftena blir valda. Det kan vara utmanande eller till och med omöjligt att ändra projek-
tets grundläggande lösningar i ett senare skede. Att bedöma konsekvenserna i ett tidigt 
skede är viktigt också i projekt med EU-bakgrund, för att de viktigaste konsekvenserna 
av projekt som är betydelsefulla för Finland ska bli identifierade innan kommissionen 
lämnar sitt förslag. 

Rådets utlåtanden bör inte ses som ett fördröjande element i lagberedningen utan som 
en väsentlig del av kontrollen och förbättringen av kvaliteten på lagberedningen. Rådets 
utlåtanden ger information om kvaliteten på lagberedningen. Rådets rytmförändring har 
bidragit till att rådets arbete blivit en etablerad del av lagberedningsprocessen. På grund 
av rytmförändringen har rådets process blivit känd i allt fler projekt. 
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Trots detta ombeds rådet ofta skynda på utlåtandeförfarandet, även om förfarandet i all-
mänhet inte krävt mer än fyra veckor. Det finns fortfarande stora utmaningar i ministeri-
ernas lagberedning när det gäller att anpassa tidsschemana så att rådets utlåtande är en 
etablerad del av lagberedningsprocessen. Ibland har lagberedarna svårt att passa in rådets 
utlåtandeprocess i tidsschemat för ett lagberedningsprojekt, trots att rådet i god tid har 
meddelat ministeriet att propositionen har valts ut för bedömning, till och med ett eller 
två år innan propositionen ska lämnas till riksdagen.

Rådet kontrollerar hur dess utlåtanden beaktats i de slutliga regeringspropositionerna. 
Rådet har i flera års tid fäst uppmärksamhet vid efterlevnaden av utlåtandena. Även riks-
dagens utskott har ibland kallat rådet för att höras på grundval av ett utlåtande. Det finns 
propositioner där man i mycket liten utsträckning beaktat de iakttagelser som rådet rap-
porterat i utlåtandet. Det är anmärkningsvärt att regeringens propositioner i många fall 
lämnas till riksdagen en mycket kort tid efter att rådets utlåtande offentliggjorts. 

Det är svårt eller till och med omöjligt att beakta rådets utlåtande, om lagberedningspro-
jektets tidsschema är för snävt. Syftet med rådets utlåtande är att förbättra kvaliteten på 
regeringens proposition och att stödja riksdagens beslutsfattande. Om utlåtandet inte 
beaktas förverkligas inte syftet med utlåtandet.

Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att det är en principiell fråga hur ledningen 
av lagberedningen stödjer planeringen och schemaläggningen av lagberedningspro-
cessen. Brådska är ett permanent element i samhället, och detsamma gäller inom lag-
beredningen. Rådet anser att brådska inte är ett giltigt skäl för ministerierna att uppre-
pade gånger lämna rådets utlåtande utan avseende i lagberedningen. Lyckligtvis finns 
det också positiva exempel på hur utlåtanden har beaktats noggrant i lagberedningen. 
Till exempel i regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om Salla national-
park (RP 104/2021) beaktades iakttagelserna i rådets utlåtande (VN/3045/2021) väl. Ett 
annat exempel på en proposition där rådets utlåtande (VN/2691/2020-02) beaktades väl är 
regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om den rättsliga ställningen för 
utlänningar som plockar naturprodukter samt lag om ändring av 6 § i lagen om Enheten 
för utredning av grå ekonomi (RP 42/2021).

Rådet anser att det inte är frågan om endast brådska inom lagberedningen när man läm-
nar rådets utlåtanden utan avseende, utan problemet är också kopplat till huruvida pro-
positionen lämnas till rådet vid rätt tidpunkt och till hur lagberedningsprocessen leds vid 
ministerierna. När ministerierna fattar beslut om när ett propositionsutkast ska lämnas till 
rådet bör de välja en tidpunkt när utkastet är tillräckligt klart men också beakta att lagbe-
redarna måste ha möjlighet att ta hänsyn till rådets återkoppling i utlåtandet. Detta inne-
bär i praktiken att lagberedarna ska ha tillräckligt med tid för att noggrant gå igenom 
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utlåtandet och i utkastet till proposition ändra konsekvensbedömningen eller låta utföra 
en konsekvensbedömning. 

Lagberedningsprocessen bör planeras och ledas bättre både i ministeriernas tjänsteman-
naledning och i den politiska ledningen. Detta kan till viss del åstadkommas genom bättre 
planering av lagberedningsprojekten, processledning, god schemaläggning av projek-
ten och säkerställande av tillräckliga resurser och nödvändig kompetens för konsekvens-
bedömningen. Återkommande brådska i lagberedningsprojekten tyder på att man inte 
alltid lyckas med tilldelningen av resurser och schemaläggningen av projekten. Rådet för 
bedömning av lagstiftningen fäster särskild uppmärksamhet vid denna fråga.

Ministeriernas ledning bör ta ansvar för att de som bereder propositionerna har tillräck-
ligt med tid och resurser för att kunna beakta iakttagelserna i rådets utlåtande. Rådet kan 
inte uppfylla sitt syfte om dess utlåtanden inte beaktas i lagberedningsprocessen. Då för-
bättras inte heller kvaliteten på regeringens propositioner. Rådet anser att situationen är 
bekymmersam och uppmanar ministerierna att vidta konkreta åtgärder för att rätta till 
saken. 

2.2 Bedömning av alternativa handlingsvägar
Under den gångna mandatperioden observerade rådet att bedömningarna av alternativa 
handlingsvägar har varit bristfälliga i många propositionsutkast. Bedömningen av alterna-
tiv är en väsentlig del av en god lagberedning.

Enligt anvisningarna för utarbetande av regeringspropositioner ska det i regeringspro-
positionerna också finnas ett avsnitt om alternativ och deras konsekvenser. Det ska ingå 
en beskrivning av de huvudsakliga handlingsalternativ för uppnåendet av målen som har 
övervägts när beredningen av ärendet inleddes eller under beredningen, och deras för-
väntade konsekvenser ska jämföras. Enligt anvisningarna måste vikt fästas vid att de hand-
lingsmodeller som föreslagits i utlåtandena och i samband med andra höranden beskrivs.6 

När alternativen beskrivs är det viktigt att utifrån konsekvensbedömningen av beslut-
salternativen motivera varför propositionens målsättning inte anses bli uppnådd lika väl 
genom de beskrivna handlingsalternativen som genom det alternativ som föreslås. Även 
alternativet att inget görs tas vid behov med i jämförelsen av alternativen.

6  Anvisningar för utarbetande av regeringspropositioner, justitieministeriet.
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Brister i bedömningen av alternativa handlingsvägar kan bero på att den politiska styr-
ningen i lagberedningsprojekten inte alltid sker vid rätt tidpunkt med tanke på kraven på 
en god lagberedning. Styrning vid en illa vald tidpunkt försämrar bedömningen av alter-
nativa handlingsvägar i lagberedningen och presentationen av alternativ i regeringspro-
positionerna. Om regeringsprogrammet innehåller precisa, mycket detaljerade meto-
der för att lösa ett problem, innebär dessa låsta metoder att bedömningen av alternativa 
handlingsvägar blir svårare. Även politisk styrning av förfaringssättet i ett tidigt skede av 
lagberedningsprocessen kan leda till att de alternativa handlingsvägarna inte bedöms till-
räckligt eller att de inte alls bedöms. 

Rådet har konstaterat att motiveringar eller konsekvensbedömningar som använts i pro-
positioner baserat på en skrivning i regeringsprogrammet eller någon annan policy i all-
mänhet inte finns tillgängliga i offentliga källor. Då är det svårt för utomstående att i efter-
hand förstå hur och varför ett specifikt förfaringssätt valts, om det valda förfaringssät-
tet var motiverat med tanke på målet eller om beslutsfattandet var kunskapsbaserat. Poli-
tisk styrning vid en illa vald tidpunkt begränsar en god lagberedning och tjänstemännens 
möjligheter att föreslå en motiverad handlingsmodell för att lösa problemet i fråga.

Bedömning av alternativa handlingsvägar är ett omfattande begrepp. När det gäller regle-
ringsalternativ kan det vara frågan om verkliga alternativ till reglering, det vill säga ska frå-
gan regleras genom lag eller genom andra styrmedel. När det gäller en regeringsproposi-
tion har reglering genom lag valts som regleringsstrategi. Då kan man i propositionen som 
bedömda alternativ presentera även andra styrmedel som övervägts, men också alterna-
tiv inom reglering genom lag. Till exempel inom reglering genom lag kan det beroende på 
föremålet för regleringen ingå detaljerade eller flexibla paragrafformuleringar, eller så kan 
exempelvis olika sanktionsmedel presenteras.
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Figur 8 nedan illustrerar omfattningen av begreppet alternativa handlingsvägar. Figuren 
visar hur de verkliga regleringsalternativen bedöms i början av ett lagprojekt. I takt med 
att projektet framskrider tar en mer exakt regleringsstrategi gestalt efter att verkliga reg-
leringsalternativ övervägts. Därefter komprimeras bedömningen av alternativa handlings-
vägar och övergår i bedömning av alternativ inom den valda regleringsstrategin. Om man 
till exempel väljer reglering genom lag som regleringsstrategi kan man därefter bedöma 
alternativ inom denna regleringsstrategi. Det är också mycket viktigt att alternativen gran-
skas och att bedömningsresultaten dokumenteras.

Figur 8. Bedömning av alternativa handlingsvägar vid lagberedning

Enligt anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag är rättslig reglering inte all-
tid det enda möjliga sättet att genomföra samhällsreformer. Ibland kan till exempel infor-
mation, utbildning, självreglering inom näringslivet eller attitydfostran vara effektivare 
verktyg än lagstiftning för att uppnå samhälleliga mål. En kartläggning och bedömning av 
konsekvenserna av olika alternativa lösningar förbättrar också möjligheterna för målgrup-
perna samt olika intressentgrupper och andra att delta i beredningen. Konsekvensbedöm-
ningen av alternativa handlingsvägar gör det möjligt för beslutsfattarna att få tillräckligt 
med tillförlitlig information om olika alternativa lösningar och följderna av dessa.7

7  Konsekvensbedömning av lagförslag. Justitieministeriets publikation 2008:3, s. 9.
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Rådet anser att bristerna i bedömningen av alternativa handlingsvägar är problematiska. 
Bedömningen av alternativ ger information om vilket alternativ som skulle vara bäst med 
tanke på målet. Ett omfattande kunskapsunderlag och en öppen bedömning av alterna-
tiv i propositionsutkastet bidrar också till regleringens acceptans. Ett annat alternativ vore 
att i utkastet hänvisa till annat öppet material i lagprojektet, ett material som innehåller 
en mer detaljerad bedömning av alternativ. Bedömningen av alternativ är viktig även med 
tanke på framtida lagberedning och efterhandsutvärdering av lagar. Om det senare visar 
sig att den genomförda regleringslösningen inte var det bästa alternativet för att lösa pro-
blemet kan de tidigare bedömda alternativen användas.

Det är viktigt att alternativa regleringssätt undersöks och genuint och på allvar diskuteras 
under regleringsprocessen. Endast då kan analysen av alternativ på ett effektivt sätt vara 
till nytta för lagberedarna och förbättra kvaliteten på regleringen. En genuin och mångsi-
dig granskning av alternativ är till nytta även för de politiska beslutsfattarna, som därige-
nom kan säkerställa att ett lagförslag grundar sig på noggrant övervägande. Även intres-
sentgruppernas möjlighet att bedöma ett lagförslag förbättras, om det i motiveringarna 
till ett förslag finns information om regleringsalternativ.

2.3 Målsättning 
Rådet för bedömning av lagstiftningen har under den gångna mandatperioden uppre-
pade gånger granskat hur syftena med en lag beskrivits i utkasten till regeringspropositio-
ner. Målsättningen har inte alltid angivits tydligt. Det har till och med förekommit att reg-
lering genom lag i sig har angetts som målsättning med lagen. Lagens målsättningar har 
inte ens alltid angetts.

Lagens målsättning bör ge information om vad man vill påverka eller främja med lagen 
eller vilket problem man vill lösa genom att stifta lagen. En lag är bara ett medel för att 
uppnå målet, medlet i sig kan inte vara målsättningen med en lag. Enligt anvisningarna för 
utarbetande av regeringspropositioner ska målen anges så konkret att lagens betydelse 
för uppnåendet av dem kan förstås. Hur målen ska uppnås anges i propositionens avsnitt 
om de viktigaste förslagen. I detta avsnitt anges i huvuddrag vad som föreslås för att 
målen ska uppnås och varför förslaget är en motiverad handlingsmodell i detta avseende.8

Målsättningen är viktig med tanke på konsekvensbedömningarna, eftersom en grundlig 
bedömning av lagens konsekvenser kräver att målsättningen har angetts tydligt. Konse-
kvensbedömningarna ska ge information om vilka konsekvenser måluppfyllelsen kommer 

8  Anvisningar för utarbetande av regeringspropositioner, justitieministeriet.
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att ha i samhället. Om målsättningen har angetts bristfälligt eller otydligt kan det vara 
en orsak till att lagen inte har förväntade effekter. Om lagens mål och handlingsmodeller 
inte är i linje med varandra kan inte målen uppnås fullt ut. Till exempel om det i en mycket 
begränsad och liten lagändring som mål anges exempelvis att främja sysselsättningen 
eller barnens rättigheter, att bekämpa brottsligheten och så vidare, är det klart att en liten 
lagteknisk ändring inte kommer att medföra särskilt stora förändringar som skulle med-
föra att målet uppnås. 

Ett tydligt och tillräckligt exakt angivet mål underlättar också efterhandsutvärderingarna. 
Idealet vore att man med hjälp av lagens mål kan beskriva och konkretisera det faktiska 
och rättsliga tillstånd som lagförslaget förväntas åstadkomma. Detta kräver att man vid 
lagstiftandet fäster uppmärksamhet vid bedömningsansatsen så att det verkligen är möj-
ligt att bedöma om målen uppnåtts.

2.4 Fokus på det väsentliga 
Rådet för bedömning av lagstiftningen har under sin mandatperiod också fäst uppmärk-
samhet vid propositionsutkastens begriplighet och beskrivningen av väsentliga frågor. 
Att propositionsutkasten är begripliga är viktigt för att de som fattar beslut och tillämpar 
lagen ska få en tillräcklig uppfattning och förståelse av till exempel regleringens mål, före-
målet för regleringen, handlingsvägen, åtgärderna och konsekvenserna. 

Rådet anser att det är god praxis att i propositionsutkasten behandla de väsentliga frå-
gorna koncist och att hänvisa till eventuella utredningar, rapporter och undersökningar. 
Då blir propositionsutkastet en sammanhållen och tydlig helhet, men den information 
som använts som underlag finns tillgänglig för den som vill fördjupa sig i ämnet. Det har 
emellanåt varit nödvändigt för rådet att påpeka att det inte framgår tydligt av proposi-
tionsutkastet på vilken information utkastet baserar sig. Det har förekommit att utkasten 
har saknat korrekta hänvisningar till forskningsdata eller att utkastets konsekvensbedöm-
ningar innehållit påståenden som inte närmare motiverats. Det har till exempel inte fram-
gått om ett påstående baserar sig på information som erhållits under myndighetsbered-
ningen, på vetenskaplig forskning eller på någon annan källa.

Rådet har i någon mån uppmärksammat att avsnitt som gällt konsekvensbedömningar 
även behandlat annat. I anknytning till konsekvensbedömningar har det förekommit 
beskrivningar av nuläget, gällande reglering och lagens mål samt text om hur lagen bör 
tillämpas. För begriplighetens skull bör man i avsnitten om konsekvensbedömningar 
behandla endast propositionsutkastets konsekvenser. Rådet anser det vara viktigt att man 
i konsekvensbedömningen fokuserar på de konsekvenstyper som är viktiga med tanke på 
propositionsutkastet. Då förblir propositionsutkastet koncist och begripligt som helhet. 
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Rådet har också fäst uppmärksamhet vid att man i samband med behandlingen av konse-
kvensbedömningarna inte nödvändigtvis beskriver osäkerheterna förknippade med dem 
och att man inte motiverar att väsentliga konsekvensbedömningar inte har gjorts. Reger-
ingspropositionerna har självfallet inte alltid konsekvenser inom alla befintliga konse-
kvenskategorier och det är inte heller nödvändigt att alltid motivera frånvaron av bedöm-
ningar av dessa. Men om väsentliga konsekvenser inte kan behandlas i propositionsutkas-
ten, till exempel på grund av utmaningen att bedöma dem eller av något annat skäl, skulle 
en redogörelse för osäkerheterna förknippade med konsekvensbedömningen och bris-
terna i fråga om dem öka utkastets begriplighet. Då kan man kompensera för avsaknaden 
av förhandsbedömningar av konsekvenserna genom att göra en närmare efterhandsut-
värdering av konsekvenserna. Det skulle vara viktigt att veta varför någon betydande kon-
sekvens inte kunde bedömas och hur konsekvensen ändå kommer att följas och bedömas 
i ett senare skede. 

Dessutom har rådet fäst uppmärksamhet vid att bedömningarna av ekonomiska kon-
sekvenser ofta beskrivits verbalt. Begripligheten skulle bli bättre om de väsentliga kost-
naderna och fördelarna skulle beskrivas i samlad form i en tabell. I tabellen ska man 
gärna ange direkta och indirekta konsekvenser separat. I avsnitten om ekonomiska kon-
sekvenser beskrivs inte heller konsekvenserna tillräckligt med hjälp av uppgifter om 
variationsintervaller. 

2.5 Brister i hörandena
Under den gångna mandatperioden har det varit nödvändigt för rådet att fästa uppmärk-
samhet även vid brister i hörandena i samband med lagberedningsprojekt. När det gäller 
hörandena är det en betydande brist om det exempelvis inte alls genomförs något remiss-
förfarande. Rådet anser att lagberedning utan remissförfarande är dåligt lagberedning. 
Genom hörandena och remissförfarandena i samband med lagberedningsprojekt erhålls 
viktig information av intressentgrupperna om konsekvenserna av de föreslagna ändring-
arna. Hörandet är ett förfarande som i hög grad stödjer konsekvensbedömningarna.
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2.6 Efterhandsutvärdering
Efterhandsutvärdering är ett ämne som rådet under sin mandatperiod uppmärksammat 
flera gånger. År 2019 tog rådet initiativ till införande av ett system för efterhandsutvärde-
ring av lagstiftning9 och utarbetade en bakgrundspromemoria om saken10. De synpunkter 
som specificeras i promemorian är fortfarande aktuella, och i promemorian motiveras de 
allmänna målen för efterhandsutvärderingen och dess betydelse för bedömningen av för-
fattningarnas konsekvenser. 

Rådet anser det vara positivt att arbetet med att utveckla efterhandsutvärderingen av 
lagstiftning har framskridit vid statsrådet. Vid justitieministeriet pågår projektet Utveck-
ling av efterhandsutvärderingen av lagstiftningen som ska utveckla och förenhetliga 
efterhandsutvärderingen av lagstiftningens konsekvenser11. Sommaren 2021 bad stats-
rådets samarbetsgrupp för utveckling av lagberedningen om ett utlåtande om utveck-
ling av efterhandsutvärderingen av lagstiftningen. Dessutom publicerades i april 2021 
en utredning med utvecklingsförslag om lagarnas funktionsduglighet och den nuva-
rande situationen i fråga om efterhandsutvärderingen. Publikationen genomfördes med 
VN-TEAS-finansiering12.

Under den gångna mandatperioden har rådet dock fortsättningsvis i sina utlåtanden fäst 
uppmärksamhet vid att propositionsutkastens beskrivningar av hur lagarnas genomför-
ande och konsekvenser ska kontrolleras har varit bristfälliga. Att lagarnas verkställighet 
och konsekvenser kontrolleras är särskilt viktigt om det enligt propositionsutkastet finns 
stor osäkerhet i förhandsbedömningarna av konsekvenserna eller om det på grund av 
olika utmaningar inte varit möjligt att tillräckligt bedöma väsentliga konsekvenskatego-
rier. I en sådan situation vore det viktigt att genom kontroll av lagens verkställighet och 
efterutvärdering av dess konsekvenser ta reda på om lagens syften nåtts och dess konse-
kvenser realiserats. 

9  Lainsäädännön arviointineuvoston aloite valtioneuvoston kanslialle lainsäädännön jälkiarviointijärjestelmän 
luomiseksi 27.3.2019.

10  Taustamuistio lainsäädännön arviointineuvoston aloitteeseen 27.3.2019. 

11  Projektkod OM041:00/2021

12  Lakien toimivuuden seuranta ja jälkiarviointi: Nykytilan kuvauksesta kehittämisehdotuksiin. Rantala, Järvi-
kangas, Pitzén, Kautto, Ahonen, Uusikylä, Jaakkola, Saarela, Aaltonen & Carling. 2021.

https://vnk.fi/documents/10616/11449843/Aloite+valtioneuvoston+kanslialle+lains%C3%A4%C3%A4d%C3%A4nn%C3%B6n+j%C3%A4lkiarviointij%C3%A4rjestelm%C3%A4n+luomiseksi+muistio/242a5967-fb6f-9c58-13b5-28016c38d995?t=1553671826000
https://vnk.fi/documents/10616/11449843/Aloite+valtioneuvoston+kanslialle+lains%C3%A4%C3%A4d%C3%A4nn%C3%B6n+j%C3%A4lkiarviointij%C3%A4rjestelm%C3%A4n+luomiseksi+muistio/242a5967-fb6f-9c58-13b5-28016c38d995?t=1553671826000
https://vnk.fi/documents/10616/11449843/Aloite+valtioneuvoston+kanslialle+lains%C3%A4%C3%A4d%C3%A4nn%C3%B6n+j%C3%A4lkiarviointij%C3%A4rjestelm%C3%A4n+luomiseksi+muistio/242a5967-fb6f-9c58-13b5-28016c38d995?t=1553671826000
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-342-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-342-5
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3 Verksamhetens resultat, effekt och 
riskfaktorer

3.1 Arbetsinsats och kostnader
År 2021 höll rådet för bedömning av lagstiftningen tolv möten (21 januari, 11 febru-
ari, 11 mars, 29 april, 20 maj, 10 juni, 26 augusti, 23 september, 14 oktober, 4 november, 
25 november och 16 december). Fram till augusti hölls mötena som videomöten, därefter 
hölls tre möten ansikte mot ansikte, möten som man även kunde delta i via videolänk. På 
grund av den försämrade COVID-19-situationen ordnades de två sista mötena som video-
möten. I genomsnitt deltog medlemmarna i 93 procent av rådets möten. 

År 2021 var rådets arbetsbelastning exceptionellt hög på grund av rytmförändringen. 
Rådet gav rekordmånga utlåtanden, vilket krävde mycket av medlemmarna, som arbetar 
i rådet vid sidan av sin egen befattning. Medlemmarna sätter sig in i regeringens propo-
sitionsutkast och i rådets utlåtandeutkast utanför mötena, vilket innebär att arbetet i hög 
grad utförs på egen hand. 

Rådets utgifter består huvudsakligen av lönekostnader för rådets sekretariat. Sekretaria-
tet består av två bedömningsråd, och i augusti 2021 utökades arbetsstyrkan med en speci-
alsakkunnig. En planerare har biträtt sekretariatet och rådet i olika uppdrag och praktiska 
ärenden. En högskolepraktikant har under tre månader hjälpt till med att sammanställa 
material för årsöversikten.

Statsrådets kansli sköter kommunikationen kring rådets utlåtanden och ger IT-stöd. Dess-
utom tillhandahåller statsrådets kansli lokaler för mötesarrangemangen. År 2021 var utgif-
terna för mötesserveringen ganska små, eftersom mötena på grund av coronapandemin 
huvudsakligen hölls som videomöten. Det uppstod inga resekostnader. 

Medlemmarna och den sakkunnige fick ett årsarvode på 8 800 euro, vice ordföranden 
11 000 euro och ordföranden 17 600 euro. Arvodet baseras på ett månadsarvode som 
betalas för elva månader. 
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3.2 Rådets självutvärdering 
Rådet för bedömning av lagstiftningen granskar också den egna verksamhetens resul-
tat, kvalitet och effekt. Våren 2022 lät rådet utföra en självutvärderingsenkät riktad till 
rådets medlemmar. De som besvarade enkäten ansåg att en extern utvärdering av 
rådets verksamhet och effekt är nödvändig. På det hela taget var de svarande nöjda med 
rådets arbete.

3.2.1 Produktivitet och effektivitet

År 2021 valde rådet för bedömning av lagstiftningen ut totalt 71 regeringspropositio-
ner för bedömning. Av de propositionsutkast som behandlades 2021 hade 25 valts ut året 
innan. Av de nya propositioner som rådet valde ut kom 47 in för bedömning 2021. 

En av de utvalda propositionerna kom inte in för bedömning, eftersom ministeriet i 
fråga inte hade fört propositionen vidare. Det var frågan om en ändring av revisionsla-
gen (Kevyemmän tarkastuksen käyttöönottoa valmisteleva työryhmä, hankenumero 
TEM007:00/2019). Dessutom beslutade rådet självt att inte bedöma utkastet till proposi-
tion om ändring av lagen om indrivning av fordringar (projektnummer OM001:00/2021). 
Detta berodde på att rådet samtidigt behandlade flera omfattande utkast och därmed inte 
skulle ha hunnit behandla detta utkast inom tidsramen på fyra veckor.

Rådets rytmförändring påskyndade behandlingen av utlåtandeärenden, vilket gjorde det 
möjligt att ge ett större antal utlåtanden än under tidigare år. Det relativt stora antalet 
utlåtanden berodde dock inte enbart på ändringen av de interna arbetssätten utan helt 
enkelt också på att ett större antal propositionsutkast valdes ut. 

3.2.2 Effekt

Tack vare rytmförändringen och sekretariatets ökade resurser har rådet kunnat förbättra 
sin effekt, eftersom det kunnat ge fler utlåtanden än under tidigare år. Rekordmånga utlå-
tanden har getts och behandlingstiderna har hållit sig inom ramen på fyra veckor.

Rådets effekt kan mätas genom att bedöma hur väl rådets utlåtanden har beaktats i de 
slutliga propositionerna. Rådet mäter efterlevnadsgraden för utlåtandena, och de iaktta-
gelser som rådet gjorde 2021 presenteras i föregående kapitel. 

Genom att följa efterlevnadsgraden får rådet reda på hur det har inverkat på enskilda pro-
positioner. Ovan beskrivs brådskan som förekommer i lagberedningen och dess inverkan 



35

STATSRÅDETS KANSLIS PUBLIKATIONER 2022:14

på hur rådets utlåtanden beaktas i ministerierna. När det gäller enskilda utlåtanden beror 
effekterna av rådets arbete även på om ministeriernas tjänstemän faktiskt har möjlighet 
att beakta rådets utlåtande i lagberedningsprojektet. 

Rådets mer övergripande effekt kan bedömas genom att undersöka hur rådets verksam-
het på förhand inverkar på ministeriernas lagberedning. Rådets huvudsakliga inverkan 
bygger på att dess existens kan förbättra kvaliteten på regeringarnas propositioner och 
deras konsekvensbedömningar genom att ministerierna proaktivt tar hänsyn till att de kan 
bli föremål för en bedömning. När lagberedarna känner till risken för att deras utkast blir 
föremål för bedömning, är de mer noggranna när de utför konsekvensbedömningarna. 
Rådets rytmförändring och en stabiliserad höjning av antalet utlåtanden kan sannolikt öka 
rådets proaktiva inverkan på lagberedningen. 

Rådets tanke är också att lagberedarna vid ministerierna ska följa rådets utlåtanden och 
att de ska få en uppfattning om vad rådet förväntar sig av konsekvensbedömningarna. Då 
kan rådets arbete förväntas inverka på lagberedningskulturen. Rådet har vinnlagt sig om 
att dess utlåtanden också ska innehålla positiva iakttagelser om konsekvensbedömning-
arna, så att god praxis i fråga om dessa ska sprida sig även till andra ministerier.

Att mäta rådets effekt på lagstiftningskulturen är utmanande. För att få en mer exakt bild 
av rådets effekt skulle det krävas en tillräckligt objektiv och vetenskaplig undersökning. 
I denna undersökning bör man eventuellt bedöma kvaliteten på regeringens propositio-
ner innan rådet inrättades och jämföra den med kvaliteten på de utkast till regeringspro-
positioner som getts under rådets verksamhetstid samt med kvaliteten på de proposi-
tionsutkast som bedömts i rådet. För att det ska vara möjligt att bedöma om rådets exis-
tens har inverkat på kvaliteten på propositionsutkasten krävs en lämplig kontrollgrupp. 
I utvärderingen bör man naturligtvis också beakta andra variabler i samhället, exempelvis 
andra åtgärder som förbättrat eller försämrat kvaliteten på lagberedningen. Rådet anser 
det vara viktigt att regelbundet utvärdera rådets arbete och effekt, till exempel en gång 
per mandatperiod av ett externt organ.

Rådets effekt kan också granskas med avseende på vilka iakttagelser rådet gett om 
utvecklingsbehoven och bristerna i lagberedningen samt om hur samhället reagerat på 
utvecklingsbehoven och bristerna. Rådet tog till exempel tidigare initiativ till utveckling 
av en efterhandsutvärdering av lagstiftningen, och statsrådets behandling av frågan har 
framskridit.
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3.2.3 Kvalitet

Kvaliteten på rådets verksamhet kan granskas genom att bedöma om rådets bedömningar 
i dess utlåtanden är konsekventa. Rådets egen uppfattning är att utlåtandena är ganska 
samstämmiga, och samma frågor uppmärksammas på samma sätt. Vid granskning av utlå-
tanden bör man dock beakta propositionsutkastens särdrag och att propositionsutkasten 
inte är helt jämförbara. För att utvärderingen av utlåtandenas kvalitet ska vara tillförlitlig 
bör den vara extern. 

Rådet har ansett det vara en garanti på verksamhetens kvalitet att det i rådet finns många 
olika kompetenser representerade. Att rådets medlemmar har olika kompetens och bak-
grund säkerställer att olika aspekter beaktas i utlåtandena och att frågor granskas ur 
många olika synvinklar. 

År 2021 fäste rådet uppmärksamhet vid utlåtandenas layout. Utlåtandemallens struktur 
har förnyats, layouten har förenhetligats och gjorts mer tillgänglig. 

3.3 Risker
Rådet för bedömning av lagstiftningen har identifierat vissa risker för rådets arbete. 

Att statsrådet kan ge sekretariatet andra uppgifter har setts som en risk för brist på obero-
ende och opartiskhet hos rådet. Sitra undersökte under det gångna året rådets roll under 
coronapandemin och publicerade en promemoria om ämnet.13 I promemorian konstate-
rades att rådet för bedömning av lagstiftningen har uppfattats arbeta självständigt och 
oberoende, men det att sekretariatets andra tillfälliga uppgifter hade gett upphov till jäv 
i fråga om en proposition som rådet annars hade valt ut för behandling orsakade enligt 
promemorian oro för rådets självständighet och oberoende. Sekretariatets tillfälliga upp-
gifter var exceptionella och berodde på coronasituationen. Ökningen av sekretariatets 
resurser har minskat risken för detta i framtiden. Framöver är det möjligt att bättre säker-
ställa att eventuella andra exceptionella uppgifter fördelas i sekretariatet så att det alltid 
finns minst en ojävig representant för sekretariatet som stödjer rådets arbete. 

Rådet har identifierat som en risk att det emellanåt har uttryckts önskan om att rådet i 
enskilda lagberedningsprojekt ska ge mer konkreta råd om konsekvensbedömningarna 
eller att rådet ska delta i ministeriernas planering av konsekvensbedömningen. Enligt 
rådet är risken här att dess självständiga ställning och opartiskhet äventyras. Rådets roll 
är att övervaka kvaliteten på lagstiftningen (regulatory oversight body). Om rådet deltar 

13  Lainsäädännön arviointineuvoston rooli korona-aikana, Härkönen Hanna-Riitta, Sitra 2021.

https://www.sitra.fi/julkaisut/lainsaadannon-arviointineuvoston-rooli-korona-aikana/
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i utarbetande och planering av konsekvensbedömningar vore det inte möjligt för det att 
opartiskt bedöma utförda konsekvensbedömningar. Rådet bedömer redan utförda konse-
kvensbedömningar och det ska vara självständigt och opartiskt. Det hör inte till dess upp-
drag att för lagprojekt som ska bedömas utarbeta nya, mer omfattande eller bättre kon-
sekvensbedömningar. Rådet anser dock att det är mycket viktigt att det inom lagbered-
ningen finns tillräckligt med stöd för och tillräcklig kompetens hos dem som planerar och 
låter utföra konsekvensbedömningar, men rådets opartiska och oberoende ställning tillå-
ter inte sådan verksamhet. 

En annan risk som rådet identifierat är den tidspress som rådet på grund av lagbered-
ningen arbetar under. Rådet ombeds ofta ge sitt utlåtande så snabbt som möjligt för att 
utlåtandet inte ska förlänga lagberedningstiden. Vid ministerierna har man ofta inte avsatt 
tillräckligt med tid för genomgång av rådets utlåtande. Om tidsschemat för lagbered-
ningen är för snävt finns det risk för att rådet inte kan uppfylla sitt syfte när det gäller att 
förbättra kvaliteten på lagberedningen och konsekvensbedömningarna. 

Rådets medlemmar arbetar i rådet vid sidan av sin egen befattning. Det större antalet utlå-
tanden leder emellanåt till att arbete hopar sig så att medlemmarna upplever att de inte 
har möjlighet att utföra sina uppgifter tillräckligt bra. De vill ändå inte minska antalet utlå-
tanden. Detta innebär att rådet kommer att fortsätta utveckla sina interna arbetsmetoder.

En annan risk som finns i rådets verksamhet är att den ersättning som rådets ordförande 
och medlemmar får för sitt arbete inte står i proportion till deras arbetsbörda. Om ersätt-
ningen inte står i proportion till arbetsbördan kan det vara svårt att rekrytera medlemmar 
till rådet och bevara deras engagemang för detta tidskrävande uppdrag. 
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4 Vad händer härnäst?

Rådets mandatperiod löper ut i april 2022. Det nya rådet kommer att fortsätta verksamhe-
ten och arbetet med att utveckla rådet. Rådet har som mål att ge 30–50 utlåtanden per år, 
och avsikten med det är att säkerställa och öka rådets effekt även i framtiden. Rådet anser 
att det vore viktigt att genom lag reglera rådets ställning och att för rådets sekretariat 
inrätta en tjänst som generalsekreterare. Vidare anser rådet att det skulle var nödvändigt 
med en separat undersökning eller utredning om rådets effekt och om de närmare orsa-
kerna till bristerna i kvaliteten på konsekvensbedömningarna i regeringspropositionerna. 

Rådet anser det vara viktigt att dess verksamhet utvecklas men också att lagberedningen 
i statsrådet utvecklas. Enligt rådet bör det undersökas närmare varför rådets utlåtan-
den inte beaktas i de slutliga regeringspropositionerna. Med hjälp av data som en sådan 
undersökning skulle producera kunde man ta itu med de bakomliggande orsakerna till att 
rådets utlåtanden inte beaktas i ministerierna.

4.1 Utveckling av rådets verksamhet

4.1.1 Rådets ställning bör regleras genom lag

Bestämmelserna om rådet för bedömning av lagstiftningen finns i ett statsrådsbeslut.14 
För att säkerställa kontinuiteten för rådets etablerade verksamhet bör rådets ställning och 
uppdrag regleras genom lag. Detta skulle trygga rådets självständiga ställning, effekt och 
verksamhetens kontinuitet samt säkerställa att kvaliteten på lagberedningen även framö-
ver mäts.

I samband med att denna lag stiftas vore det också lämpligt att se över rådets verksam-
hetssätt och samordningen med lagberedningen. Det bör exempelvis övervägas om rådet 
ska ge ett andra utlåtande om en regeringsproposition som rådet bedömt med det säm-
sta uttalandet.

14  Statsrådets förordning om rådet för bedömning av lagstiftningen 1735/2015

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151735
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Situationen i fråga om rättsstatsprincipen har försämrats i några EU-länder. De senaste 
årens erfarenheter har stärkt uppfattningen att de etablerade myndigheterna och 
deras organ är väsentliga när det gäller att trygga den demokratiska rättsstaten. Rådet 
för bedömning av lagstiftningen kan anses vara en institution som övervakar kvalite-
ten på lagberedningen. Rådet nämns i Europeiska kommissionens rapport om rätts-
statsprincipen från 2020 i kapitlet om läget i Finland i fråga om rättsstatsprincipen15. Där 
konstateras att konsekvensbedömningarna är en del av en särskilt inkluderande ram 
för att anta lagstiftning.

För närvarande är rådet inte utsatt för politiska eller andra påtryckningar eller hot som 
skulle kunna försämra dess verksamhetsförutsättningar. Med tanke på verksamhetens 
kontinuitet kräver beredskapen och riskhanteringen proaktiva åtgärder. Till exempel Nor-
ges motsvarighet till Finlands råd för bedömning av lagstiftningen är utsatt för politiskt 
tryck som hotar kontinuiteten i dess verksamhet. Det vore bra att bedöma rådets ställning 
vid en tidpunkt då rådet inte är utsatt för externt tryck.

Rådet måste ibland ge mycket kritiska utlåtanden om regeringarnas propositioner. Det 
är viktigt att riksdagen har stöd i form av tillförlitlig information om regeringens proposi-
tioner när den fattar beslut. Dessutom har det övriga samhället, såsom olika organisatio-
ner och individer, rätt att kontrollera verksamheten i de högsta beslutande organen. Det är 
viktigt att rådets självständiga och oberoende roll bibehålls även i framtiden, oavsett poli-
tiskt klimat.

Det skulle stödja utvecklingen av kvaliteten på lagberedningen om rådets ställning skulle 
vara reglerad genom lag. Dessutom skulle det vara bra med tanke på riksdagens rätt till 
information och främja samhällets förtroende för lagberedningen. Det skulle också stärka 
rådets självständiga och oberoende ställning. Rådets roll som en institution som stöd-
jer ett öppet samhälle och rättsstaten bör således stärkas. Man bör stärka rådets ställning 
genom att på lagnivå föreskriva om rådet. 

15  Europeiska kommissionen (2020). Arbetsdokument från kommissionens avdelningar. 2020 års rapport om 
rättsstatsprincipen. Landskapitel om situationen i fråga om rättsstatsprincipen i Finland. Följedokument. Medde-
lande från kommissionen till Europaparlamentet, rådet, ekonomiska och sociala kommittén och regionkommittén. 
Situationen i fråga om rättsstatsprincipen i Europeiska unionen



40

STATSRÅDETS KANSLIS PUBLIKATIONER 2022:14

4.1.2 Tjänsten som generalsekreterare för rådet 
för bedömning av lagstiftningen

Till följd av den rytmförändring som rådet gjorde i början av 2021 har antalet utlåtanden 
ökat betydligt. Genom det stora antalet utlåtanden får rådets arbete effekt, och rådet har 
satt som mål att årligen ge 30–50 utlåtanden om utkast till regeringspropositioner. 

Enligt förordningen om rådet är rådet självständigt och oberoende, och det har i praktiken 
inte heller förekommit någon extern påverkan från statsrådets kansli eller politiska aktörer. 
Med tanke på rådets självständighet är det viktigt att dess ordförande kan leda rådet samt 
beredningen och behandlingen av dess utlåtanden oberoende och självständigt. Rådets 
ordförande har förordnats för uppgiften av statsrådet. För uppgiften betalas ett arvode på 
1 600 euro per år för 11 månader per år. Enligt ordförandens erfarenheter kräver den ope-
rativa ledningen av rådets sekretariat på nuvarande sätt en arbetsinsats som motsvarar 
cirka hälften av ett heltidsarbete. Arvodet står inte i proportion till denna arbetsinsats, och 
det är inte möjligt att utföra arbetet vid sidan av ett heltidsarbete.

För det praktiska beredningsarbete som stöder rådet ansvarar rådets sekretariat, som är 
placerat vid statsrådets kansli. Sekretariatet hade tidigare två sakkunniga. År 2021 förstärk-
tes sekretariatet med tre beredare. Sekreterarnas huvuduppgift är att ta fram förslag till 
rådets utlåtanden och att färdigställa dem efter att rådet behandlat dem. 

Då antalet utlåtanden har ökat betydligt, i själva verket mångdubblats, har det uppstått 
behov av att det kraftigare och mer strukturerat tilldelas resurser för en enhetlig styrning 
av beredningen av utlåtanden så att utlåtandena och de synpunkter och ställningstagan-
den som rådet ger är samstämmiga. Å andra sidan bör ordförandens dagliga och opera-
tiva arbetsbörda minskas, och samtidigt bör rådet förstärkas ytterligare genom att inrätta 
en generalsekreterare för dess sekretariat. Generalsekreteraren ska ha i uppgift att fungera 
som sekreterare för rådet, och i den rollen bereda utlåtanden och även i övrigt bistå rådet 
i dess arbete. Till generalsekreterarens uppgifter ska dessutom höra att leda de övriga 
sekreterarnas arbete, att stödja dem och att sörja för att utlåtandepraxisen är enhetlig. 
Generalsekreteraren ska också ansvara för sekretariatets verksamhet samt för planering 
och utveckling av dess verksamhet. 

OECD rekommenderar sina medlemsländer många olika åtgärder för att förbättra kva-
liteten på regleringen och lagstiftningen. Ett alternativ är att inrätta oberoende externa 
bedömningsorgan för bedömning av regleringens kvalitet. Perspektivet kan då vara kvali-
teten på lagstiftningens konsekvensbedömningar i allmänhet eller mer specifikt bedöm-
ning av regleringsbördan. OECD rekommenderar att de organ som bedömer kvaliteten på 
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lagstiftningen ges ett tillräckligt mandat, till exempel genom lag eller förordning16. Enligt 
OECD bör bedömningsorganen ha tillräckliga resurser och vara oberoende gentemot poli-
tiskt beslutsfattande och förvaltning. Å andra sidan får avståndet till den praktiska lagbe-
redningen inte heller vara för stort. Generalsekreterartjänsten skulle förstärka rådet och 
säkerställa att rådet har tillräckliga resurser.

4.1.3 Rådets effekt bör undersökas

Enligt rådet är det viktigt att bedöma effekten av dess verksamhet. För att bedöm-
ningen av effekten ska vara tillförlitlig krävs en extern undersökning Lika viktigt anser 
rådet det vara att undersöka orsaken till kvalitetsbristerna i regeringspropositionernas 
konsekvensbedömningar. 

4.2 Utveckling av lagberedningen

4.2.1 Lagstiftningspolitikens utvecklingslandskap

Rådet anser det vara viktigt att dess verksamhet utvecklas men också att statsrådets lag-
beredning utvecklas. Rådet följer för sin del utvecklingen av lagberedningen i statsrådet 
och kan vid behov ta initiativ till förbättring av kvaliteten på lagberedningen. 

Under den gångna mandatperioden har olika projekt för utveckling av lagberedningen 
pågått. Till exempel Handlingsprogrammet för bättre lagstiftning har som mål att genom 
olika åtgärder förbättra kvaliteten, planmässigheten och öppenheten i statsrådets lagbe-
redning. Nedan beskrivs koncist de separata projekt som ska genomföras för att målen i 
handlingsprogrammet ska uppnås. Handlingsprogrammet pågår 2020–2023, men en del 
av de projekt som anknyter till det kan pågå längre. Som styrgrupp för handlingsprogram-
met fungerar Samarbetsgruppen för utveckling av lagberedningen, LAKE-arbetsgruppen, 
som tillsatts av justitieministeriet.

Samarbetsgruppen svarar för samarbetet mellan ministerierna i arbetet med att utveckla 
lagberedningen. Till arbetsgruppens uppgifter hör bland annat att främja genomföran-
det av regeringsprogrammet när det gäller kvaliteten på lagberedningsprojekten, att 
främja iakttagandet av lagberedningsanvisningarna och principerna för ett gott lagbered-
ningsförfarande samt spridandet av god praxis och att till kanslichefsmötet rapportera de 

16  OECD (2012): Recommendation Of The Council On Regulatory Policy And Governance, https://www.oecd.org/
gov/regulatory-policy/49990817.pdf

https://www.oecd.org/gov/regulatory-policy/49990817.pdf
https://www.oecd.org/gov/regulatory-policy/49990817.pdf
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utmaningar som konstaterats i samband med samordningen och kvaliteten på lagbered-
ningen och att lägga fram förslag till utveckling av statsrådets lagberedning. För bered-
ningen av de olika ämneshelheterna har LAKE-arbetsgruppen tillsatt tre underarbetsgrup-
per: underarbetsgruppen för utveckling av kompetensen inom lagberedningen, underar-
betsgruppen för utnyttjande av teknik och digitalisering i lagberedningen och underar-
betsgruppen för utveckling av konsekvensbedömningen. 

I juni 2021 lanserade LAKE-arbetsgruppen ett projekt som var relaterat till handlingspro-
grammet för bättre lagstiftning och som gällde utveckling och förenhetligande av efter-
handsutvärderingen av lagstiftningen vid statsrådet. I september 2021 ordnade arbets-
gruppen ett offentligt remissförfarande för att få synpunkter från olika aktörer på hur 
efterhandsutvärderingen ska utvecklas. Projektet bygger på ett initiativ från rådet för 
bedömning av lagstiftningen om att det ska skapas ett system för efterhandsutvärdering 
samt på utredningar som publicerats under de senaste åren om utveckling av efterhand-
sutvärderingen av lagstiftningen i Finland. I april 2021 publicerades en utredning med 
utvecklingsförslag om lagarnas funktionsduglighet och den nuvarande situationen i fråga 
om efterhandsutvärderingarna. Publikationen genomfördes med VN-TEAS-finansiering. År 
2019 genomförde även Aalto-universitetet en undersökning med koppling till detta ämne.

Justitieministeriet har tillsatt ett kompetensnätverk för konsekvensbedömning med man-
dattid från 18 december 2020 till 31 mars 2023. Detta nätverk har koppling till handlings-
programmet för bättre lagstiftning, och det samarbetar med den underarbetsgrupp som 
LAKE-arbetsgruppen tillsatt för konsekvensbedömningen. Syftet med nätverket är att 
stärka samarbetet mellan ministerierna och att stödja lagberedarna i arbetet med att iden-
tifiera och bedöma konsekvenser. Nätverkets viktigaste uppgift är att se till att det finns en 
kontaktperson i varje ministerium som kan ge beredaren ytterligare information som kan 
behövas vid konsekvensbedömningen i frågor som gäller ministeriets ansvarsområde. 

Dessutom håller statsrådet på att utarbeta en ny anvisning om konsekvensbedömningen 
av lagförslag. Syftet med den nya anvisningen är att förbättra konsekvensbedömningarna 
av lagförslag. Projektet bygger på handlingsprogrammet för bättre lagstiftning och det 
leds av LAKE-arbetsgruppen. Alla ministerier samt en permanent sakkunnig från rådets 
sekretariat deltar i arbetsgruppens arbete. 

I den genomförandeplan som fogats till handlingsprogrammet för bättre lagstiftning 
föreslås två åtgärder för utveckling av utnyttjandet av teknik och digitalisering i lagbe-
redningen. Den första åtgärden gäller utveckling av kunskapsbasen för lagberedningen 
genom förbättring av stödmaterialet. Den andra åtgärden hänför sig till utvecklingspro-
jekt i vilka man förbättrar Finlex användbarhet och utvecklar automatiseringen av ingres-
ser och parallelltexter. När det gäller digitaliseringen kan man även fatta separat beslut om 
att inleda andra utvecklingsprojekt.
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I handlingsprogrammet för bättre lagstiftning ska man utveckla kvaliteten på lagbered-
ningen genom att ta fram kvalitetsindikatorer för lagberedningen. För detta ändamål 
genomförs ett VN TEAS-projekt som förbereder ett eventuellt införande av kvalitetsindi-
katorer i lagberedningsprocessen. Projektet ska vara genomfört i december 2022. I pro-
jektets första del ska man baserat på en forskningsbaserad utredning ta fram ett för-
slag till kvalitetsindikatorer eller en bedömningsram för lagberedningsprocessen. I den 
andra delen av projektet görs en framställning med hjälp av de indikatorer som togs 
fram i den första delen av projektet. Framställningen ska innehåll ett på indikatorerna 
baserat material med hjälp av vilket lagberedningsprocessens kvalitetsmässiga nuläge 
analyseras och bedöms. 

Dessutom leder arbets- och näringsministeriet arbetsgruppen för smidigare lagstiftning 
med mandattid från 10 februari 2020 till 31 mars 2023. Arbetsgruppen samarbetar med 
LAKE-arbetsgruppen. Dessutom kan den samarbeta med rådet för bedömning av lagstift-
ningen och dess sekretariat samt med EU-sekretariatet. Till arbetsgruppens uppgifter hör 
att i statsrådet leda utvidgningen av försöket Principen en in, en ut, att stödja och sam-
ordna arbetet för en smidigare lagstiftning om företag och att stödja och främja genom-
förandet av åtgärderna för en smidigare företagsreglering som ingår i regeringsprogram-
met. Dessutom ska arbetsgruppen behandla initiativ som anknyter till effektiviseringen av 
regleringen på EU-nivå.

Rådet för bedömning av lagstiftningen anser det vara viktigt att vidta åtgärder för att för-
bättra och främja kvaliteten på lagberedningen. Arbetet för att förbättra kvaliteten på lag-
beredningens olika delområden bidrar också till att förbättra kvaliteten på konsekvens-
bedömningarna. Konsekvensbedömningarna är en integrerad del av hela lagberednings-
processen, så en förbättring av kvaliteten på konsekvensbedömningarna kräver också att 
de olika stegen i lagberedningsprocessen fungerar väl. Rådet har lyft fram utmaningar 
som varit allmänna i lagberedningen under dess mandatperiod, utmaningar som påver-
kar konsekvensbedömningarna. Till dessa utmaningar hör till exempel återkommande 
brådska i lagberedningen, brister i beskrivningen av lagens mål, medel och effekter samt 
i beskrivningen och bedömningen av alternativa handlingsvägar. Om det finns utma-
ningar i organisering, ledning och resurstilldelning hjälper det inte med till exempel goda 
anvisningar för konsekvensbedömningar och efterhandsutvärderingar. En smidig till-
lämpning av anvisningar och förfaranden kräver tillräckliga tidsresurser och kompetens i 
lagberedningsprojekten. 
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4.2.2 Förbättring av efterlevnaden av 
rekommendationerna i rådets utlåtanden

Rådet för bedömning av lagstiftningen anser det vara bekymmersamt om dess iakttagel-
ser och rekommendationer i utlåtandena inte beaktas i de slutliga regeringspropositio-
nerna. Det vore bra att närmare ta reda på skälen till att rekommendationerna i utlåtanden 
inte alltid beaktas i ministerierna. Rådet anser det vara viktigt att få en bättre förståelse för 
vad som kunde utvecklas i lagberedningsprocessen så att rådets utlåtanden skulle beaktas 
bättre. En möjlighet vore att rådet efter att ha gett sitt utlåtande diskuterar beaktandet av 
utlåtandet med ministeriet i fråga. 

4.2.3 Organisering av konsekvensbedömningen i statsrådet 

Rådet anser att verksamheten i kompetensnätverket för konsekvensbedömning är ett bra 
förfarande. Samarbetet mellan ministerierna i arbetet med att utveckla konsekvensbe-
dömningarna och i utförandet av dem är viktigt. Det är bra att det i statsrådet finns kon-
taktpersoner som kan ge beredaren ytterligare information som kan behövas vid konse-
kvensbedömningen i frågor som gäller ministeriets ansvarsområde. Dessutom är det bra 
att anvisningarna om bedömningen av författningarnas konsekvenser uppdateras och att 
kännedomen om dem bland lagberedarna främjas.

För närvarande har varje ministerium ansvar för bedömningen av konsekvenserna. Det 
finns ingen heltäckande information tillgänglig om lagberedarnas resurser, arbetsbörda 
och tidspress, men antagligen finns det skillnader mellan ministerierna i lagberednings-
kulturen och i tilldelningen av resurser för projekten. 

Lagberedarna kan inte utföra kvalitativt goda konsekvensbedömningar om de inte har tid 
eller tillräcklig kompetens för arbetet. Lagberedningsarbetet bör i högre grad ha karaktä-
ren av teamarbete där ansvarsområdena inom beredningen har fördelats. Rådet anser att 
konsekvensbedömningarna inte får vara en uppgift som utförs av endast en lagberedare, 
utan bedömningarna i ministerierna bör i regel göras av flera sakkunniga. Å andra sidan 
kan det förekomma situationer där användningen av flera metoder vid konsekvensbe-
dömningen kräver särskild kompetens inom ett område. Då bör lagberedaren få hjälp från 
andra ministerier eller till exempel från ett universitet eller forskningsinstitut. 

Rådet anser att det vore bra om statsrådet skulle samla information om hur konsekvensbe-
dömningarna och stödet har organiserats i ministerierna. Denna information skulle kunna 
ge en uppfattning om vilka goda förfaranden för förbättring av konsekvensbedömning-
arna som finns vid ministerierna. 
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5 Rådet för bedömning av lagstiftningen

5.1 Rådets uppgifter och sammansättning
Statsrådets förordning om rådet för bedömning av lagstiftningen (1735/2015) trädde 
i kraft i början av februari 2016. Rådets uppgift är att bedöma konsekvensbedömningarna 
i regeringens utkast till propositioner. Rådet är självständigt och oberoende i sitt arbete. 
Administrativt finns rådet vid statsrådets kansli.

Enligt förordningen är rådets uppgifter följande:

1. Ge utlåtanden om konsekvensbedömningarna i regeringens utkast till 
propositioner

2. Ge utlåtanden även om konsekvensbedömningarna i utkasten till andra 
författningar

3. Lägga fram initiativ för att förbättra kvaliteten på lagberedningen, i synnerhet 
konsekvensbedömningarnas kvalitet och bedömningsverksamheten 

4. Utvärdera huruvida konsekvenserna av lagstiftningen har förverkligats som 
förutsett

5. Följa utvecklingen av kvaliteten på konsekvensbedömningarna utvecklas och 
utvärdera effekterna av sin verksamhet 

6. Årligen lämna statsrådets kansli en översikt över sin verksamhet

Rådet har en ordförande, två vice ordförande och högst sex andra medlemmar.17 Statsrå-
det förordnar rådets ordförande och övriga medlemmar för tre år åt gången. I rådet ska 
det finnas sakkunskap inom både lagberedning och granskning av de olika konsekvenska-
tegorierna. Rådet väljer två vice ordförande bland sina medlemmar. Statsrådets kansli 
utnämner rådets sekreterare och eventuella permanenta sakkunniga. Rådet har tre hel-
tidsanställda sekreterare som är placerade vid sessionsenheten vid statsrådets kansli. 

Statsrådets allmänna sammanträde utsåg rådets ordförande och medlemmar för den för-
sta mandatperioden i april 2016. Ända från början av 2017 har juris kandidat Leila Kostiai-
nen varit ordförande för rådet.

17  I en motiveringspromemoria för statsrådets förordning (av den 21 december 2015) redogörs närmare för 
rådets uppgifter, sammansättning och utnämning. 
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Den 21 mars 2019 tillsatte statsrådet rådet för dess andra mandatperiod, 15 april 2019–
14 april 2022. Leila Kostiainen fortsatte som rådets ordförande. Generalsekreterare Leena 
Linnainmaa och professor Jyrki Tala har varit vice ordförande. Övriga medlemmar är äldre 
rådgivare Bo Harald, professor Eva Liljeblom, professor Ulla Liukkunen och professor Mika 
Maliranta. Regeringsråd Arno Liukko har av statsrådet utnämnts till permanent sakkunnig. 
Bedömningsråden Antti Moisio och Meri Virolainen har arbetat i rådets sekretariat. Spe-
cialsakkunnige Annika Collin började arbeta som tredje sekreterare den 9 augusti 2021. 
Planerare Leona Päivimäki har arbetat som administrativ assistent och politices kandidat 
Aleksander Heikkinen som praktikant i enheten från och med den 1 oktober 2021. 

Figur 9.  Bild tagen på rådets videomöte den 20 januari 2022. 

5.2 Utlåtanden om regeringens utkast till propositioner
Rådets huvudsakliga uppgift är att ge utlåtanden om utkast till regeringens propositioner. 
Rådet bedömer propositionsutkasten först efter remissförfarandet, innan ärendet läggs 
fram för avgörande i statsrådet. Rådet väljer självständigt vilka propositionsutkast det ska 
bedöma. Vid valet av utkast används bland annat regeringens lagstiftningsprogram och 
lagstiftningsplaner. Propositionsutkastens ekonomiska och samhälleliga betydelse vägs in 
när valet görs. Målet är också att uppnå god representation av ministerierna samt slump-
mässighet. Vanligtvis fokuserar rådet på lagstiftningsprojekt som är större än genom-
snittet. Projekten kan exempelvis höra till regeringens spetsprojekt eller annars vara 
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samhälleligt betydande. Strävan är dock att utlåtanden ska ges om propositionsutkast av 
olika storlek, det vill säga rådet bedömer också mindre projekt. 

Rådet för bedömning av lagstiftningen bedömer hur konsekvensbedömningarna av lag-
förslag har utförts. Rådet baserar sitt arbete på anvisningarna om konsekvensbedöm-
ning av lagförslag och på anvisningarna för utarbetande av regeringspropositioner.18 I sin 
granskning antar rådet ett helhetsperspektiv, vilket innebär att det i sina utlåtanden tar 
hänsyn till ekonomiska konsekvenser, konsekvenser för myndigheterna och miljön samt 
samhälleliga konsekvenser. Till samhälleliga konsekvenser hör till exempel konsekven-
ser för rättssäkerheten, jämställdheten mellan könen och tillgången på tjänster. Rådet fäs-
ter uppmärksamhet vid lagstiftningsprojektets konsekvenser för de grundläggande fri- 
och rättigheterna samt de mänskliga rättigheterna. Dessutom granskar rådet lagförsla-
gets övriga motiveringsdelar, såsom beskrivningen av nuläget, de viktigaste förslagen, 
alternativa lösningar och planen för verkställigheten. Rådet granskar hur väl propositions-
utkastet har beretts och hur konsekvent det är. De kriterier som rådet använder är i linje 
med rekommendationerna från Organisationen för ekonomiskt samarbete och utveckling 
(OECD).

Rådets arbete infaller i slutskedet av lagberedningsprocessen. Därmed deltar rådet inte 
i beredningen av propositionsutkastet. Till rådets uppgifter hör inte heller att ta ställning 
till utkastets grundlagsenlighet.

Efter att rådet valt ut en proposition för behandling informerar det omedelbart det ansva-
riga ministeriet, som ombeds sända ett så färdigt propositionsutkast som möjligt till rådet. 
Rådet begär således propositionen för utlåtande i slutskedet, innan ärendet överlämnas 
för avgörande. Rådet yttrar sig således inte under den lagenliga remissbehandlingen. För 
behandlingen av ärendet i rådet ska cirka fyra veckor reserveras räknat från dess ankomst-
dag till registratorskontoret. Därutöver bör ministeriet avsätta tid för eventuella korrige-
ringar efter att utlåtandet getts. Utlåtandet offentliggörs när det har godkänts i rådet.

Rådets utlåtanden är offentliga, och de publiceras på rådets webbplats Rådet för bedöm-
ning av lagstiftningen – Statsrådets kansli (vnk.fi). På rådets webbplats publiceras också en 
nyhet om utlåtandena. Dessutom ges information om de publicerade utlåtandena på Twit-
ter. På webbplatsen ges också information om vilka utkast till regeringspropositioner som 
valts ut för bedömning. 

18  https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/80031 och http://helo.finlex.fi/sv/

https://vnk.fi/arviointineuvosto
https://vnk.fi/arviointineuvosto
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/76082
http://helo.finlex.fi/
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Bilagor

Bilaga 1 Föredrag, möten och andra aktiviteter som rådet för 
bedömning av lagstiftningen, dess ordföranden och sekretariat 
har hållit eller deltagit i

Datum Evenemang/organ Roll/syfte Deltagare

19.1 Tehy, effekterna av social- och 
hälsovårdsreformen

Inledningsanförande Kostiainen

22.1 OECD-videoseminarium:

“Effective and innovation-friendly 
rulemaking in the Fourth Industrial 
Revolution”

Deltagande i seminariet Kostiainen

Moisio

Virolainen

27.1 LAKE:s underarbetsgrupp för utveckling av 
konsekvensbedömningen

Presentation av arbetsplanen 
för kompetensnätverket för 
konsekvensbedömning

Moisio

5.2 Hörande av riksdagens framtidsutskott: 

Konsekvensbedömningen i Finlands 
lagberedning och behoven av att 
utveckla den (Vaikutusarviointi ja 
sen kehittämistarpeet suomalaisessa 
lainvalmistelussa, Eduskunnan 
tarkastusvaliokunnan julkaisu 1/2020).

Presentation av utlåtande vid 
hörande av utskottet

Moisio

9.2 Hörande av riksdagens miljöutskott om 
förbättring av konsekvensbedömningen 

Presentation av utlåtande vid 
hörande av utskottet

Virolainen

11.2 Finlands Kommunförbunds Finansierings- 
och ledarskapsforum (RAFO)

Paneldiskussion om 
kommunekonomins framtid 
(”Kuntatalouden tulevaisuus – 
hajautettu hallinto?”

Moisio

17.2 Miljökunskapsforumets webbseminarium 
om samverkan och beröringsytor i 
lagprojekt under beredning

Kommentarer till 
seminarieanföranden ur rådets 
synvinkel

Moisio

Kostiainen, 
deltagande

18.2 Lagberedningsskola Anförande om 
konsekvensbedömningarna och rådet

Virolainen

19.2 Riksdagens lagutskott Hörande Kostiainen
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Datum Evenemang/organ Roll/syfte Deltagare

22.2 Seminarium för industrin löntagare Deltagande Kostiainen

26.2 Riksdagens social- och hälsovårdsutskott Hörande Kostiainen

8.3 LAKE:s seminarium Inlägg Kostiainen

10.3 RWE-OECD-seminarium Deltagande Kostiainen

12.3 Ekonomiseminarium för de sex största 
städerna:

Kommunekonomin i social- och 
hälsovårdsreformens grepp

Föredrag om städernas investeringar 
(”Kaupunkien investoinnit: 
kansainvälinen perspektiivi ja 
Suomen sote-uudistus”)

Moisio

15.3 Frukostmöte för lagberedare om 
konsekvensbedömningen av lagförslag

Information om inrättandet 
av kompetensnätverket för 
konsekvensbedömning

Moisio

Kostiainen, 
deltagande

15.3 RegWatchEuropes workshop: “Scrutiny of 
transposed EU legislation: methodology, 
requirements, challenges”

Deltagande i seminariet Virolainen

15.3 Rådets möte med miljöministeriets 
tjänstemannaledning

Diskussion Kostiainen

Linnainmaa

Moisio

Virolainen

16.3 RegWatchEuropes sekretariatmöte Deltagande i mötet Virolainen

16.3 Möte med FTFC:s social- och 
hälsovårdsgrupp

Inledningsanförande om social- och 
hälsovårdsreformens konsekvenser

Kostiainen

17.3 Sile, de tysta aktörerna i lagberedningen Inlägg Kostiainen

24.3 Kommunförbundets kommundagar om 
social- och hälsovården

Deltagande (i panelen) Kostiainen

12.4 Presentation av lagberedningssystemet 
i Australien (specialsakkunnige 
Satu Pentikäinen/ANM)

Diskussion Harald

Kostiainen

Moisio

Tala

Virolainen

13.4 Sitras intervju om rådets roll under 
coronatiden

Intervju Kostiainen

19.4 Sitras intervju om rådets roll under 
coronatiden

Intervjuer med sekretariatet Virolainen

Moisio
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Datum Evenemang/organ Roll/syfte Deltagare

22.4 Diskussion på finansministeriet om 
kommunekonomin och reformen av social- 
och hälsovårdstjänsterna

Diskussion Moisio

6.5 Yle, Marja Sannikka, Kvaliteten på 
lagberedningen

Intervju Kostiainen

6.5 Fjärde årliga konferensen ordnad av 
kommissionens Regulatory Scrutiny Board 

Deltagande i konferensen Moisio

Virolainen

10.5 Kompetensnätverket för 
konsekvensbedömning, 
efterhandsutvärdering

Inlägg Kostiainen

10.5 Intervju på uppdrag av Sitra om rådets roll 
under coronatiden

Besvarande av intervjufrågor Moisio

19.5 Statsrådets grundkurs i lagberedning: 
Konsekvensbedömningen som en del av 
lagberedningsprocessen

Utbildning för ministeriernas 
tjänstemän

Moisio

Virolainen

21.5 Möte i samarbetsgruppen för utveckling 
av lagberedningen

Presentation av rådets årsöversikt 
2020

Virolainen

26.5 Samrådsmöte om uppdatering av 
anvisningarna om konsekvensbedömning 
av lagförslag

Anförande av ordföranden på 
samrådsmötet

Kostiainen

Moisio

Virolainen

31.5 Samrådsmöte om uppdatering av 
anvisningarna om konsekvensbedömning 
– ekonomiska konsekvenser

Deltagande i samrådsmötet Moisio

Virolainen

1.6 RegWatchEuropes workshop: “Regulatory 
Oversight and Strategic Foresight”

Deltagande i workshopen Kostiainen 

Virolainen

2.6 RegWatchEuropes direktionsmöte Deltagande i mötet Kostiainen

Virolainen

8.6 Möte i Statens revisionsverks nätverk för 
effektivitetsrevision

Föredrag om utveckling av 
konsekvensbedömningarna: 
”Lainsäädännön vaikutusarviointien 
kehittäminen – arviointineuvoston 
toiminta ja muita viimeaikaisia 
hankkeita”

Moisio

8.6 Samrådsmöte om uppdatering av 
anvisningarna om konsekvensbedömning 
– miljökonsekvenser

Deltagande i samrådsmötet Virolainen
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Datum Evenemang/organ Roll/syfte Deltagare

11.6 Finansministeriets utredning om 
finansieringssystemet, intervju

Besvarande av intervjufrågor Moisio

17.6 Kanslichef Kirsi Varhila, rådets utlåtanden Diskussion Kostiainen

24.6 Samrådsmöte om uppdatering av 
anvisningarna om konsekvensbedömning 
– konsekvenser för människor

Deltagande i samrådsmötet Kostiainen

Virolainen

2.9 Möte i miljöministeriets nätverk för 
konsekvensbedömning om ämnet 
efterhandsutvärdering

Anförande Virolainen

9.9 Utredning vid Regeringskansliet 
i Sverige om utvecklingen av 
konsekvensbedömningen av lagstiftning 
i Finland, intervju

Besvarande av intervjufrågor Moisio

10.9 Möte i samarbetsgruppen för utveckling 
av lagberedningen

Presentation av lägesrapport om 
rådets EU-projekt

Virolainen

14.9 Erkka Railo, Mustread, kvaliteten på 
lagberedningen

Intervju Kostiainen

14.9 RegWatchEuropes workshop: “Follow-up 
of costs”

Deltagande i workshopen Collin

Virolainen

15.9 RegWatchEuropes sekretariatmöte Deltagande i mötet Collin

Virolainen

14.9 Finansministeriets seminarium om 
kommunernas segregationsutveckling 

Deltagande i paneldiskussion Moisio

17.9 RWE:s möte med kommissionens vice 
ordförande Šefčovič, Bryssel

Diskussion Kostiainen

13.9 Finlands utvärderingsförbunds (Suomen 
arviointiyhdistys) möte: metodworkshop

Presentation av rådet Virolainen

27.9 Kanslichefsmöte, aktuellt om rådet Inledningsanförande Kostiainen

8.10 Möte med statssekreterare Haapajärvi om 
förstärkning av rådets roll

Diskussion Kostiainen

21.10 Möte med kanslichef Timonen om 
förstärkning av rådets roll

Diskussion Kostiainen
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Datum Evenemang/organ Roll/syfte Deltagare

Oktober Finlands näringslivs intervju med rådets 
medlemmar

Intervjuer med rådet Harald

Kostiainen

Linnainmaa

Maliranta

19.11 Riksdagens förvaltningsutskott Hörande Kostiainen

26.11 Sitras projekt Folkstyrets grundrenovering, 
offentliggörande

Kommentar Kostiainen

30.11 RegWatchEuropes workshop: ”OECD’s 
Regulatory Policy Outlook”

Deltagande i workshopen Kostiainen

Collin

Heikkinen

Pälvimäki

Virolainen

1.12 RegWatchEuropes direktionsmöte Deltagande i mötet Kostiainen

Virolainen

2.12 EU-kommissionen agenda för bättre 
lagstiftning, videokonferens

Deltagande i konferensen Kostiainen

Virolainen

13.12 Statsrådets grundkurs i lagberedning: 
Konsekvensbedömningen som en del av 
lagberedningsprocessen

Utbildning för ministeriernas 
tjänstemän

Moisio

Virolainen
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Bilaga 2 Utlåtanden från rådet för bedömning av lagstiftningen och bedömningarnas resultat 2021
RP-utkastets namn RP-nr/U-

skrivelsens 
identifierare

Beredande 
ministerium

RP-utkast 
överlämnats 
av ministeriet 
för bedömning

Utlåtandet 
offentligt

Antal 
arbetsdagar 
från inkommen 
RP till utlåtande

Antal sidor i 
RP-utkastet

Standard- 
uttalande

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av avfallslagen

RP 40/2021 rd MM 25.1.2021 15.2.2021 16 279 2

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag 
om statsunderstöd för utvecklande av företagsverksamhet 
2021–2028

RP 46/2021 ANM 12.2.2021 22.2.2021 7 60 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om fö-
rebyggande och ersättning av skador orsakade av fridlysta djur

RP 154/2021 MM 17.2.2021 3.3.2021 11 56 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av lagen om främjande av användningen av biodrivme-
del för transport och till vissa andra lagar

RP 48/2021 ANM 18.2.2021 15.3.2021 18 69 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av gentekniklagen

RP 49/2021 rd SHM 1.3.2021 9.3.2021 7 29 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
den rättsliga ställningen för utlänningar som plockar naturpro-
dukter samt lag om ändring av 6 § i lagen om Enheten för utred-
ning av grå ekonomi

RP 42/2021 ANM 2.3.2021 16.3.2021 11 33 2

Regeringens proposition med förslag till lag om upphandling av 
rena och energieffektiva vägtransportfordon

RP 70/2021 KM 8.3.2021 29.3.2021 16 61 2

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
äldreombudsmannen

RP 82/2021 JM 9.3.2021 25.3.2021 13 30 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
grunderna för tillgången till statliga tjänster och placeringen av 
funktioner

RP 62/2021 FM 12.3.2021 9.4.2021 21 35 3
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RP-utkastets namn RP-nr/U-
skrivelsens 
identifierare

Beredande 
ministerium

RP-utkast 
överlämnats 
av ministeriet 
för bedömning

Utlåtandet 
offentligt

Antal 
arbetsdagar 
från inkommen 
RP till utlåtande

Antal sidor i 
RP-utkastet

Standard- 
uttalande

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av lagen om tillsynen över arbetarskyddet och om arbe-
tarskyddssamarbete på arbetsplatsen, lagen om vissa tekniska 
anordningars överensstämmelse med gällande krav och 13 § i la-
gen om inkomstdatasystemet

RP 94/2021 SHM 16.3.2021 1.4.2021 13 63 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstift-
ning om genomförande av direktivet om öppna data

RP 74/2021 FM 18.3.2021 14.4.2021 20 78 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
Servicecentret för kontinuerligt lärande och sysselsättning samt 
till lagar som har samband med den

RP 76/2021 UKM 1.4.2021 27.4.2021 19 82 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av lagen om temporärt kostnadsstöd för företag

RP 79/2021 ANM 27.4.2021 29.4.2021 3 14 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av sjukförsäkringslagen, arbetsavtalslagen och lagen om 
småbarnspedagogik samt till lagar som har samband med dem

RP 129/2021 SHM 30.4.2021 28.5.2021 21 306 2

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
temporär ändring av lagen om grundläggande utbildning och la-
gen om Europeiska skolan i Helsingfors

RP 93/2021 UKM 30.4.2021 6.5.2021 5 41 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
Sallatunturi nationalpark

RP 104/2021 MM 6.5.2021 21.5.2021 12 17 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av lotterilagen och av vissa lagar som har samband med 
den

RP 135/2021 IM 7.5.2021 2.6.2021 19 202 2



55

STA
TSR

Å
D

ETS K
A

N
SLIS PU

BLIK
A

TIO
N

ER 2022:14

RP-utkastets namn RP-nr/U-
skrivelsens 
identifierare

Beredande 
ministerium

RP-utkast 
överlämnats 
av ministeriet 
för bedömning

Utlåtandet 
offentligt

Antal 
arbetsdagar 
från inkommen 
RP till utlåtande

Antal sidor i 
RP-utkastet

Standard- 
uttalande

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av kreditupplysningslagen, 86 § i betaltjänstlagen och 
4 a § i straffregisterlagen

JM 12.5.2021 9.6.2021 21 119 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av 1 § i lagen om penninginsamlingar 

RP 124/2021 IM 26.5.2021 23.6.2021 21 181 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av barnskyddslagen

RP 170/2021 SHM 15.6.2021 1.7.2021 13 50 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till la-
gar om ändring av lagen om trafiksystem och landsvägar samt 
24 § i banlagen

RP 138/2021 KM 17.6.2021 6.8.2021 37 84 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av lagen om ett övervakningssystem för bank- och be-
talkonton och lagen om centralen för utredning av penningtvätt

RP 163/2021 IM 18.6.2021 16.8.2021 42 286 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av lagen om finansiering av undervisnings- och kultur-
verksamhet och till lagar som har samband med den

RP 147/2021 UKM 29.6.2021 27.8.2021 44 89 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till samar-
betslag och till lagar som har samband med den

RP 159/2021 ANM 1.7.2021 6.9.2021 48 227 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ett försök med rekryteringsstöd och till vissa lagar som har sam-
band med den

RP 160/2021 ANM 8.7.2021 25.8.2021 35 54 2

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av utlänningslagen och 3 och 5 § i lagen om behandling 
av personuppgifter i migrationsförvaltningen

RP 122/2021 UM 30.7.2021 30.8.2021 22 68 3
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RP-utkastets namn RP-nr/U-
skrivelsens 
identifierare

Beredande 
ministerium

RP-utkast 
överlämnats 
av ministeriet 
för bedömning

Utlåtandet 
offentligt

Antal 
arbetsdagar 
från inkommen 
RP till utlåtande

Antal sidor i 
RP-utkastet

Standard- 
uttalande

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till föräldra-
skapslag och till lagar som harsamband med den

RP 132/2021 JM 10.8.2021 6.9.2021 20 150 4

Regeringens proposition med förslag till lagom elektrifierings-
stöd riktat till den energiintensiva industrin

ANM 27.8.2021 16.9.2021 15 47 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av lagen om elev- och studerandevård

RP 165/2021 UKM 31.8.2021 20.9.2021 15 37 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av 12 § i lagen om mottagande av personer som söker 
internationellt skydd och om identifiering av och hjälp till offer 
för människohandel 

RP 162/2021 IM 2.9.2021 15.9.2021 10 22 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag 
om ändring av konsumentskyddslagen samt ändring av 
4 § i köplagen

RP 180/2021 JM 6.9.2021 28.9.2021 17 127 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av lagen om yrkesutbildning

RP 191/2021 UKM 6.9.2021 21.9.2021 12 22 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstift-
ning om en översyn av serviceprocessen för arbetssökande och 
av vissa förutsättningar för erhållande av arbetslöshetsförmån

RP 167/2021 ANM 15.9.2021 4.10.2021 14 178 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
transport av farliga ämnen och till lagar som har samband med 
den

RP 220/2021 KM 22.9.2021 11.10.2021 14 333 2

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstift-
ning om behandling av kunduppgifter inom arbets- och närings-
förvaltningen och om en serviceplattform

RP 225/2021 ANM 24.9.2021 14.10.2021 15 115 4
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RP-utkastets namn RP-nr/U-
skrivelsens 
identifierare

Beredande 
ministerium

RP-utkast 
överlämnats 
av ministeriet 
för bedömning

Utlåtandet 
offentligt

Antal 
arbetsdagar 
från inkommen 
RP till utlåtande

Antal sidor i 
RP-utkastet

Standard- 
uttalande

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av lagen om villkoren för tredjelandsmedborgares inresa 
och vistelse på grund av forskning, studier, praktik och volontär-
arbete och till vissa lagar som har samband med den

RP 232/2021 ANM 29.9.2021 27.10.2021 21 98 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av lagen om beskattning av vissa gränsöverskridande 
hybridarrangemang och 9 och 10 § i inkomstskattelagen

RP 204/2021 FM 7.10.2021 22.10.2021 12 41 3

Statsrådets skrivelse till riksdagen om ett förslag till Europapar-
lamentets och rådets direktiv om konsumentkrediter (U 38/2021) 

JM 12.10.2021 8.11.2021 20 13 övrigt

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av socialvårdslagen och lagen om stödjande av den äldre 
befolkningens funktionsförmåga och om social- och hälsovårds-
tjänster för äldre samt vissa lagar som har samband med dem

RP 231/2021 SHM 15.10.2021 11.11.2021 20 145 2

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av lagen om företagssanering och lagen om skuldsane-
ring för privatpersoner samt till lagar som har samband med 
dem

RP 238/2021 JM 25.10.2021 15.11.2021 16 188 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av lagen om förhindrande av penningtvätt och av finan-
siering av terrorism och lagen om Finansinspektionen

RP 236/2021 FM 1.11.2021 24.11.2021 18 96 3

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ett positivt kreditupplysningsregister och till lagar som har sam-
band med den

JM 9.11.2021 10.12.2021 24 119 2

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om 
ändring av konsumentskyddslagen och lagen om vissa befogen-
heter för konsumentskyddsmyndigheterna

JM 18.11.2021 13.12.2021 18 96 3
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RP-utkastets namn RP-nr/U-
skrivelsens 
identifierare

Beredande 
ministerium

RP-utkast 
överlämnats 
av ministeriet 
för bedömning

Utlåtandet 
offentligt

Antal 
arbetsdagar 
från inkommen 
RP till utlåtande

Antal sidor i 
RP-utkastet

Standard- 
uttalande

Regeringens proposition till riksdagen med förslag om förläng-
ning av giltighetstiden för lagstiftningen om ett kommunförsök 
som gäller främjande av sysselsättningen

ANM 23.11.2021 9.12.2021 13 28 4

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av lagen om statens pensionsfond

RP 1/2022 FM 30.11.2021 15.12.2021 12 27 1

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om 
ändring av naturvårdslagen och av vissa lagar som har samband 
med den

MM 3.12.2021 23.12.2021 15 452 3



S TAT S R Å D E T S  K A N S L I S  P U B L I K AT I O N E R  2 0 2 2 : 1 4  vnk.fi /sv

Päätosikko 
Statsrådets kanslis publikationer 2022:x

SNELLMANSGATAN 1, HELSINGFORS
PB 23, 00023 STATSRÅDET
tfn 0295 16001
info@vnk.fi 
vnk.fi /sv

ISSN PDF 2490-1164
ISBN PDF 978-952-383-141-4

Rådet för bedömning 
av lagstiftningen 
– årsöversikt 2021


	Rådet för bedömning av lagstiftningen – årsöversikt 2021
	Presentationsblad
	Kuvailulehti
	Description sheet
	Innehåll
	Förord
	1	Verksamheten 2021
	1.1	En rytmförändring ändrade rådets arbetssätt och ökade antalet utlåtanden
	1.2	Den höga takten inom lagberedningen återspeglas också på rådet
	1.3	Pandemins inverkan på rådets arbete
	1.4	Utlåtanden 2021
	1.5	Iakttagelser om regeringens propositioner och konsekvensbedömningar 
	1.6	Kommunikation och interaktion på nationell nivå 
	1.7	Internationell verksamhet 

	2	Rådets iakttagelser under mandatperioden 2019–2022 
	2.1	Ledning och planering av lagberedning
	2.2	Bedömning av alternativa handlingsvägar
	2.3	Målsättning 
	2.4	Fokus på det väsentliga 
	2.5	Brister i hörandena
	2.6	Efterhandsutvärdering

	3	Verksamhetens resultat, effekt och riskfaktorer
	3.1	Arbetsinsats och kostnader
	3.2	Rådets självutvärdering 
	3.2.1	Produktivitet och effektivitet
	3.2.2	Effekt
	3.2.3	Kvalitet

	3.3	Risker

	4	Vad händer härnäst?
	4.1	Utveckling av rådets verksamhet
	4.1.1	Rådets ställning bör regleras genom lag
	4.1.2	Tjänsten som generalsekreterare för rådet för bedömning av lagstiftningen
	4.1.3	Rådets effekt bör undersökas

	4.2	Utveckling av lagberedningen
	4.2.1	Lagstiftningspolitikens utvecklingslandskap
	4.2.2	Förbättring av efterlevnaden av rekommendationerna i rådets utlåtanden
	4.2.3	Organisering av konsekvensbedömningen i statsrådet 


	5	Rådet för bedömning av lagstiftningen
	5.1	Rådets uppgifter och sammansättning
	5.2	Utlåtanden om regeringens utkast till propositioner

	Bilagor
	Bilaga 1 Föredrag, möten och andra aktiviteter som rådet för bedömning av lagstiftningen, dess ordföranden och sekretariat har hållit eller deltagit i
	Bilaga 2 Utlåtanden från rådet för bedömning av lagstiftningen och bedömningarnas resultat 2021


